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IKES VIZITAS SUTVIRTINTU NIKITOS SOSTĄ
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Propagandiniai pasisakymai 
dėl būsimo Eisenhowerio ir 
Chruščiovo susitikimo

Pasikalbėjime su Vilniaus ra
dijo bendradarbiais visa eilė Lie
tuvos pareigūnų labai palankiai 
pasisakė apie būsimą Chruščio
vo kelionę į Ameriką. Matyt, 
šalyje organizuotai pareikšti 
“džiaugsmo”. Kartu tai turi tik
slo pakelti' Chruščiovo prestižą 
ypač tokiuose Pabaltijo kraštuo
se, kurių gyventojai vis dar ne
tiki sovietinio režimo pastovu
mu.
Ir Lietuvoje skelbiama “nauja 
era” santykiuose su Amerika

Lietuvos sovietinė spauda ir 
Vilniaus radijas, sekdami Mas
kvos “naujosios politikos” pė
domis, pratina Lietuvos visuo
menę prie minties, kad Sovietų 
Sąjungai dabar teks eiti į “drau
giškumo ir bendradarbiavimo” 
santykius su Amerika. Vilniaus 
radijas rugpjūčio 9 d. pasaulio 
politikos apžvalgoje apie Ame
riką kalbėjo jau visai kitu tonu, 
negu anksčiau būdavo. Kad ne
susidarytų įspūdžio, lyg sovietai 
ima nusileisti ir amerikiečių 
draugiškumo ieškoti, apžvalgi
ninkas dėstė, būk amerikiečiai 
pastaruoju metu supratę, kad 
Sovietų Sąjunga esanti didelis 
ir nenugalimas kraštas, su ku
riuo reikia geruoju gyventi. Ar
tėjanti “tikrai naujos eros pra
džia”, džiūgauja Vilniaus radi
jo apžvalgininkas.
Uždraudžia miestuose laikyti 
asmeninius gyvulius

Vilniaus “Tiesa” rugpjūčio 6 
d. paskelbė Aukščiausios Tary
bos prezidiumo įsaką, pagal ku
rį nuo š. m. spalio 1 dienos už
drausta Vilniaus mieste gyve
nantiems piliečiams “laikyti as
meninėje nuosavybėje produk
tyvius ir darbinius gyvulius”. 
Iš pažeidusiųjų tą įsaką gyvu
liai atimami ir už juos atlygi
nama pagal 1958 metų paruošų 
taisykles, kitaip tariant, gyvu
liai atimami už menką kainą. 
Tuo pačiu įsaku ministerių ta
rybai suteikiama teisė uždraus
ti ir kituose miestuose laikyti 
gyvulius. Draudimas gali būti 
išplėstas ir į darbininkų gyven
vietes. Kad paliestieji piliečiai 
neskubėtų savo karves ir tely
čias paskersti (nelaukiant kol 
tuos gyvulius atims), nutarta 
pravesti “aiškinamąjį darbą’’, 
kad gyvuliai būtų organizuotai 
parduodami kolchozams ir sov- 
chozams.
Kaukaze žuvo trys lietuviai 
alpinistai
Kaukazo kalnuose, alpinistinio 
žygio metu, neseniai žuvo trys 
lietuviai sportininkai: Gedimi
nas Akstinas, 29 metų, fizinio 
auklėjimo dėstytojas, Feliksas 
Mieliauskas, 30 metų, Lietuvos 
alpinistų sekcijos pirmininkas, 
ir Vytautas Vosylius, 27 metų 
amžiaus, gydytojas, Lietuvos 
alpinistų federacijos p-kas. Mir
tinos nelaimės smulkmenų dar 
nežinoma.
Rodo turistams Rastenio 
parodymų rankraščius

Vilniaus “Tiesa” praneša, kad 
Amerikos lietuvių turistų eks
kursijos dalyviams Vilniaus 
partiniame institute buvę paro
dyti ir A. Rastenio parodymų 
rankraščiai (jų foto kopijos). 
Jie matyt yra įjungti į partinės

istorijos muziejaus eksponatų 
skaičių.
Alytus vėl įjungtas į 
geležinkelio tinklą

Rugpjūčio pradžioje Alytus 
vėl liko sujungtas geležinkeliu 
su šeštokais ir Kaunu. Karo me
tu geležinkelis buvo suardytas, 
išsprogdinti tiltai, išardyti net 
pylimai. Truko keliolikas me
tų, kol geležinkelio linija vėl 
buvo atstatyta ir paleisti pirmie
ji traukiniai. Į linijos atidarymą 
buvo atvykęs min. p-kas Šu- 
mauskas ir eilė kitų pareigūnų, 
kurie gyrė sovietinius pasieki
mus, tačiau nepaaiškino, kodėl 
tiek ilgai truko, kol buvo atsta
tyta ši geležinkelio linija. Nėra 
abejonės, kad geležinkelio atsta
tymas turės Alytui ir visam ra-
jonui didelės reikšmės. Linijos 
atstatymas buvo pradėtas 1957 
m. gruodžio mėnesį. Pernai bu
vo baigta 18 km ruožo šeštokai- 
Simnas statyba ir paleisti kur
suoti traukiniai, šiemet rugpjū
čio mėn. baigta sekanti 27 km. 
linija Simnas-Alytus. Iš vise 
padėta 45 pagrindinių kelių, 5,- 
6 km. stočių kelių.
Kauno Politechnikos institute 
šiais metais bus priimta 1245 
nauji studentai.

Viso šiais mokslo metais ta
me institute būsią apie 5,000 
studentų. Kaip pranešė Vil
niaus radijas rugpiūčio 6 d., pa
davusių pareiškimus į įvairius 
fakultetus 75% esą darbininkų 
ir kolchozininkų vaikai, šiemet 
priėmimas ir mokslas eina jau 
pagal naujus mokyklų reformos 
nuostatus. Kas penktas žmogus 
esąs dirbęs daugiau kaip 2 me
tus gamyboje arba atlikęs ka
rinę tarnybą armijoje. Nuo šių 
mokslo metų pradžios esą įves
ta eilė naujų specialybių: Elek
troninių skaičiavimo mašinų, 
dirbtinio pluošto, technologijos, 
medienos, inžinierių ekonomis
tų, gelžbetoninių gaminių ir ei
lė kitų. Instituto vakariniai sky
riai veikia Vilniuje ir Kaune, o 
šiais metais pradės veikti dar 
Klaipėdoje ir Šiauliuose, kur 
Ibus priimta po 75 mokiniai. 
Šiemet pirmą kartą institute 
pradės veikti ir neakivaizdinis 
skyrius.
Gudų mokslininkas Vilniuje 
ieško gudų praeities pėdsakų

Kaip pranešė Vilniaus radijas 
rugpiūčio 7 d., Gudijos mokslų 
akademijos mokslinis bendra
darbis Viktoras Malečka jau ke
lis metus Vilniaus mokslinėse 
bibilotekose tyrinėja gudų pra
eitį liečiančią medžiagą. Jis už
tikęs jau įdomių dokumentų 
apie Gudijos ir Lietuvos kraštų 
prekybinius ir kultūrinius ry
šius pirmoje XVII amžiaus pu
sėje.
Buv. Seimo pirmininką inž.
K. šakenį išlaikė Sibire 15 metų 
ir tik 1956 metais gražino į Lie
tuvą. Jis mirė liepos 7 d. ir pa
laidotas Vabalninke. Buvo gi
męs 1881 metais lapkr. 26 d. 
Buvo vienas iš tautininkų va
dų. Savo laiku ėjo ir Valstybės 
kontrolieriaus, vėliau švietimo 
ministerio pareigas.
Iš spalių statybinės plokštės

Šiaulių linų fabrike pradėjo 
veikti skyrius, kuris, iš spalių 
gamina statybines plokštes, pa
vaduojančias fanierą ir medieną.

(ELTA)

Hebgen užtvanka, kuri dėl žemės drebėjimo plyšo ir labai susilpnėjo. Dėlei to susidarė didelis 
pavojus 150 atostogininkŲ. Minėta užtvanka yra Montanos valstybėje.

Iš VISO PASAULIO

De Gaulle priims Ike karališkai
Iš Paryžiaus patiriama, kad 

De Gaulle rengia savo svečiui, 
JAV prezidentui Eisenhoweriui, 
aukščiausią priėmimą, kokį, tik 
beįmano. Jis, ar vienas, ar su 
Mamie, bus apgyvendintas im
peratoriaus Napoleono III pasta
tytuose rūmuose, su dviem mie
gamaisiais ir dviem maudynė
mis. Kadangi prezidentas Pa
ryžiuje galės būti tik 8 valandas 
ir tuose rūmuose turės tik pus
ryčius, atrodo, negalės pasi- 
nau doti nei karališkomis lovo
mis nei voniomis. Paskutiniais 
laikais čia buvo apgyvendinti to
kie svečiai: Etiopijos impera
torius Haile Selassie, Britanijos 
karalius George VI 1938 me
tais, Rumunijos karalius Karo
lis ir... Hermanas Goeringas.

Thomas Beecham vedė 
savo jauną sekretorę

Garsusis anglų orkestrų di
rigentas Sir Thomas Beecham, 
80 metų amžiaus, rugpiūčio 10 d. 
Ziuriche, Šveicarijoje, vedė savo 
dabartinę sekretorę Shirley 
Hudson, 27 metų. Nors anglų 
spauda turi gerą uoslę, niekas 
nieko nenujautė, kol pats ma
estro nepadavė spaudai pra
nešimą.

žudikas nužudytas
Stephen Nash, nužudęs 11 

žmonių, penktadienį baigė savo 
dienas San Quentin kalėjimo 
dujų kameroje, kur jam buvo 
įleista sieros rūgštyje praskies
tų cianido piliulių dujų. Nash 
tiek buvo nusigyvenęs, kad nie
kas net jo lavono neatsišaukė.

Dingo britų slaptas lėktuvas
Penktadienį iš Boscome Down, 

pietų Anglijoje, pakilo bando
mam skridimui naujas lenkta- 
sparnis britų sprausminis lėktu
vas Victor Mark II su 4 įgulos 
vyrais ir vienu mokslininku. 
Victor turėjo būti pasaulio 
greičiausias ir aukščiausiai 
skrendąs bombonešis. Jis ne tik 
nebegrįžo, bet ir jokio radio 
ženklo nedavė.

Vienas britų tanklaivis pra
nešė tarp Vali jos ir Airijos 
krantų girdęjęs sprogimą.

Knarkia paliepus
PISA, Italija. — Dūlią Braca- 

loni prikėlė savo vyrą, liepda
ma jam liautis knarkus. Jos 

' vyras, Guido, atsibudo, bet 
knarkimas nė kiek nemažėjo.

BRĘSTA NAUJAS PADUGNIŲ KARAS: 
NUŠAUTAS CAPONĖS GENGSTERIS

GAUJOS VYKDO SAVO EKZEKUCIJAS 
LIUDININKŲ AKIVAIZDOJE

CHICAGO. — Spėjama, kad gengsterių “teismo” sprendi
mu, praeitą šeštadienį, dienos metu, apie 1 vai. popiet šūviu 
į kaktą ir kitu per gerklę buvo užmuštas Fred Evans, 60 metų, 
iš 5000 N. Marine dr., kelių siuvimo ir skalbimo firmų prezi
dentas, vadinamas patamsių gaivalų “finansinis genijus” ir bu
vęs Al Caponės vienas žymesnių gengsterių.

Kanada “neduoda” 
Chicagai vandens
WASHINGTON. — Kanados 

ambasadorius vėl įteikė valsty
bės departamentui notą, kuria 
pareiškiama, jog Kanada yra 
“griežtai” priešinga leisti Chi- 
cagos miestui imti daugiau van
dens iš Michigan© ežero. Tos 
notos tikslas yra sutrukdyti bi- 
liui, kurs kelintą kartą buvo be- 
praeinąs per kongresą ir senatą, 
bet kiekvieną sykį prezidentas 
turėjo vetuoti dėl Kanados pa
sipriešinimo. Dieffenbakerio 
konservatorių valdžia Ottawoje 
rinkimus laimėjo daugiau dėl 
to, kad balsuotojamas žadėjo 
būti “griežtas” prieš savo didįjį 
pietų kaimyną, ir dabar nori pa
rodyti, kokia ji yra “griežta”.

Rockefelllerio sūnus 
vedė šeimos samdinę

SOGNE, Norvegija. — Praei
tą šeštadienį multimilionieriaus, 
New Yorko gubernatoriaus Nel
son Roękefellerio sūnus Steven, 
23 metų, vedė Anne Maria Ras
mussen, 21 m., buvusią samdi
nę Rockefellerių namuose New 
Yorke. “Aš myliu Anne Marie, 
ir ji myli mane”, pasiaiškino 
Steven, kurs kurią dieną pa
veldės 40—50 milijonų dolerių. 
Anne Marie nesitenkino darbu 
Rockefellerių virtuvėje. Ji tuo 
pačiu laiku lankė kursus ir pe
rėjo į vieną New Yorko departa- 
mentinę krautuvę su $7,000 me
tinės algos. Jos uošvis yra rim
tas kandidatas į JAV preziden
tus.

Po lova Duilla ir Guido rado 
Sabino Gianelli, 24 metų am
žiaus, giliai bemiegantį. Gianel
li pasipasakojo policijai įėjęs į 
namus, kai Bracaloni su žmona 
nebuvo namie, bet išgirdęs juos 
grįžtant neturėjęs kur dingti, 
kaip nerti po pj lova, kur even
tualiai ir užmigęs.

Mačiusių paliudijimais, Evans 
išėjus iš savo ofiso ir artėjant 
prie savo Kadillako, jam kelią 
pastoję du vyrai beregint pasta
tė prie mūro sienos, vienas iš
traukė iš Evanso kišenės kaž
kokį voką ir kai tik voke kažką 
rado, abudu ištiesė revolverius, 
kartu iššovė ir įsėdę į mėlyną 
ševroletą nuvažiavo. Nors ma
čiusieji spėjo užrašyti banditų 
automobilio numerį, bet policija 
patyrė, kad numeris buvo ne
tikras.

Vals prokuroro pad. Frank 
Ferlic sako, kad Evans, buvęs 
Capone gaujos finansinis geni
jus, dar buvo vadovaujanti fi
gūra viešbučių, restoranų ir ke
liuose kituose bizniuose. Jau 
kelintas mėnuo, kaip bruzdėji
mas vykstąs padugnių “sfero
se”, grasinant likviduoti išliku
sius Caponės. gaujos vadus. 
Evanso nužudymas galinti būti 
“visuotino karo” pradžia. “Kaž
kas staiga atsitiko požemiuose”.

Vokiečiai praplėšė • 
geležinės tvoros galą

Prie Walkenried, Vokietijoje, 
praeitą penktadienį rastas gero
kos gabalas komunistų užtver
tos geležinės uždangos suplėšy
tas. Ką tik ketvirtadienį ryti
nės Vokietijos komunistai buvo 
tą tvorą baigę pastatyti kaip 
penktadienį buvo nunešta 12 
sunkių cementinių stulpų ir nu- 
karptos visos spygliuotos vielos, 
paliekant didelę spragą rytie
čiams pabėgti. Komunistai 
karščiuotai stvėrėsi ko grei
čiau spragą užlopyti.

Havajai patapo 
50-ji valstybė

Prezidentas iškėlė 50 žvaigždžių 
vėliavą

WASHINGTON. — Praeitą 
penktadienį prezidentas Eisen- 
howeris iškėlė naują 50 žvaigž
džių vėliavą ir formaliai paskel
bė Havajus 50-j a valstybe. Nau
joji vėliava tačiau įgaus oficia
lų reikšmę tik ateinančią Liepos 
ketvirtąją, 1960 m.

EKSPERTŲ NUOMONE, CHRUŠČIOVO 
PADĖTIS NESANTI TOKIA TVIRTA

VENGRŲ TREMTINIŲ VADAS ŠAUKIA AMERIKOS LEGIONĄ 
“SUKLIUDYTI ŽUDIKO PRIĖMIMĄ JUNGT. VALSTYBĖSE”

GETTYSBURG, Pa. — Sovietų Rusijos premjero Nikitos 
Chruščiovo vizitas J. A. Valstybėse truks 13 dienų ir apims 
šiuos miestus: Washington rugsėjo 15—16 d.; New York rugs. 
17—18 d.; Los Angeles rugs. 19 d.; San Francisco rugs. 20—21 
d.; Des Moines ir Ames, rugs. 22—23 d.; Pittsburgh rugs 24 d.; 
Washington rugs. 25—-27 d. Iš čia lėktuvu atgal į Rusiją.

Nors pradžioje Nikita buvo, 
išreiškęs norą pamatyti ir Chi- 
cagą, bet dėl neaiškių priežas
čių, Chicagoje nesilankys. 
Chruščiovą lydės Amerikos am
basadorius Jungtinėms Tau
toms, Henry Cabot Lodge, kaip 
prezidento asmeninis pavaduo
tojas.

WASHINGTON. — Kvalifi
kuoti stebėtojai sako, kad 
Chruščiovo vizitas J. A. Valsty
bėse mažai teturi svarbos, pa
lyginant su prezidento Eisenho- 
werio pažadėtu revizitu Maskvo
je. Svarbiausias Chruščiovo 
tikslas buvo, kad Amerikos pre
zidentas jį aplankytų Sovietų 
Rusijoje.
Kaip prezidento vizitą aiškins 

Rusijoje
Susipažinę su padėtimi So

vietuose ekspertai yra vienos 
nuomonės, kad prezidento kelio
nė į Maskvą bus beregint iš
aiškinta Rusijos žmonėms, kaip 
didžiausias Nikitos triumfas, 
kurį asmeniškai lanko galin
giausios pasaulyje demokrati
nės valstybės galva, siekdamas 
įsigyti jo malonę. Prezidento 
vizitas Sovietų Sąjungoje auto
matiškai nutildys Chruščiovo 
kritikus ir padidins jo “asmens 
kultą”, kokio jis dar neturėjo 
po Stalino.

Chruščiovas niekuomet neiš
leido iš akių- savo siekimo parsi
traukti Amerikos prezidentą į 
Maskvą. Jis savo kvietimą kar
tojo nuo vasario iki geghžės 
mėnesio, komplimentuodamas ir 
grasindamas, kaip tai vėliausiai 
padarė Albanijoje, pareikšda
mas, esą „kapitalizmo laukia 
neišvengiamas totalinis sunai
kinimas”.

Nuolat didėjantis 
nepasitenkinimas

Washington© stebėtojai, ku
rie atsidėję tyrė įvairius viešus 
ir slaptus pranešimus iš kitapus 
Geelžinės Uždangos, yra vienin
gos nuomonės, kad Chruščiovas 
tikisi Amerikos prezidento vizi
tu paremti savo svyruojančią 
padėtį. Ekspertai tvirtina, kad 
tikrumoje Chruščiovo pasigyri
mai apie Sovietų karinę ir in
dustrinę galybę turi vienintelį 
tikslą nuslėpti sovietų ekono
mijos sukliuvimą, biurokratinę 
netvarką jų mokslininkų meto
duose, nerimą jų kolchozų ku
mečių tarpe ir nuolat didėjantį 
nepasitenkinimą pačiame Krem
liuje.

Žinovai primena, kad Chruš
čiovo pozicija visai nėra tokia 
jau tvirta, kaip jis bando įsiti
kinti. Primenama, kad vos prieš 
dvejus metus Nikita bemažko 
neteko savo darbo, kaip komu
nistų partijos pirmasis sekre
torius. Prezidiumas buvo jau jį 
išbalsavęs iš tų pareigų, ir tik 
Chruščiovo skubus atsišauki
mas į savo patikimiausius ko
mitete jį dar išgelbėjo.

Prieš-chruščiovinė grupė buvo 
greit išvalyta ir išsklaidyta, bet 
nepasitenkinimas pasiliko neiš- 
sklaidytas.

MINEAPOLIS. — Dr. Belą

Fabian, vengrų politinis pabė
gėlis, atsišaukė į Amerikos Le
gioną, prašydamas sutrukdyti, 
arba nors boikotuoti Sovietų Są
jungos premjero Nikitos Chruš
čiovo vizitą JAV. Nuo Ameri
kos Legiono priklauso, pareiš
kė Dr. Fabian, “sutrukdyti, kad 
žudikui nebūtų suteiktas dide
lis priėmimas Jungtinėse Val
stybėse”.

Dr. Bela Fabian, sėdėjęs Hit
lerio ir Stalino kalėjimuose, sa
ko, kad Chruščiovo šūkavimai 
už taiką yra dalis jo plano 
pasauliui pavergti.
Prezidentas ruošiasi kelionėms

GETTYSBURG, Pa. — Prezi
dentas Eisenhoweris baigia sa
vo 17 dienų atostogas ir šį tre
čiadienį išskris į Vokietiją, Bri
taniją ir Prancūziją, siekdamas 
sustiprinti ryšius su sąjungi
ninkais prieš artėjantį Chruš
čiovo vizitą Amerikai ir savo 
vizitą Rusijai.

Prezidentas tarsis iš eilės su 
Vokietijos kancleriu Konradu 
Adenaueriu, Britanijos premje
ru Harold Macmillan ir Prancū
zijos prezidentu Charles de 
Gaulle. Grįš į JAV rugsėjo 4 d.

Krašto apsaugos 
sekretorius uždraudė 

generolo knygą
WASHINGTON. — Krašto gy- 

nybos sekr. Teil H. McElroy ne
leido spausdinti Strateginės Oro 
Komandos viršininko generolo 
Thomas Power parašytos kny
gos “Design for Survival” (Pla
nas gyviems išlikti). Nors kny
goje nesą karinių paslapčių ati
dengimo, gynybos sekretorius 
manąs, kad žymesnės komandos 
vadas neturėtų rašyti knygų 
apie savo atsakomybės sritį, 
kol jis tebėra aktyvioje tarny
boje.

Per 6 mėnesius 
143 “UFO”

JAV krašto gynybos depar
tamentas pranešė, kad per pa
staruosius 6 mėnesius buvo pa
stebėti 143 “neatpažinti skrai
dantieji objektai” (UFO), kitais 
žodžiais “skraidančios lėkštės”. 
Iš to skaičiaus, 26 atvejais ne
gauta pakankamai faktų, o iš li
kusių tik trys nebuvo galima 
priskirti prie astronominių fe
nomenų, lėktuvų, balionų ar 
šiaip “šposų”.

Katalikai pasinaudos 
komunistų propaganda

SOUTH ORANGE, N. J. — 
Rymo katalikų sodalistų kon
ferencijoje, kalbėdamas 3,400 
delegatams atstovas iš Anglijos, 
Joseph O’Connor, siūlė pasinau
doti propagandos jėga, kurią 
komunistai naudoją savo pago
niškiems tikslams. Katalikai tą 
patį metodą gali panaudoti sa
viems. Popiežius Jonas XXIII 
sodalistus, jų 2-jo pasaulinio 
kongreso proga pavadino “baž
nyčios smogikais (shock troops).

1



MIRĖ BERNARDAS SIMONAITIS
Rugpiūčio mėn. 1’9 d. teko reiškė “Šituo gali 100% pasi- 

supilti naujas kapas širdies Ii-I tikėti, —tmirs, bet tarnybą at- 
ga mirusiam B. Simonaičiui. Į liks”.
Velionis buvo 57 metų, kilęs j Sąžiningiems kliūdavo sun- 

’’ - kesnės ir atsakomingesnės pa
reigos, nors kartais tekdavo ir 
kiek ilgesnis poilsis.

Velionis buvo Kybartų pe
reinamojo punkto tarnyboje, 
kai 1910 metų birželio mėn. 
Lietuvos tragedijos dienomis 
Antanas Smetona sū* svita ne
buvo perleistas Vokietijon, o 
paskui jie visi “slapta” per
bėgo sieną. Patį Smetoną per 
sienos upelį Vokietijon perne- 
šęs vyr. polic. Domantas, ku
ris žuvo pirmomis sovietų oku
pacijos dienomis.

Raudonųjų, o paskui rudų- | 
jų okupantų metais velionis 
tarnavo sargu universitete, 
bet antru kart raudonųjų gau
joms užplūstaiif Lietuvą, ve
lionis pasirinko laisvus vaka
rus, nors žiUoj’o, kad teks kie
tai kovoti už gyvenimą.

Atvykęs į ši kraštą ir gavęs 
daėbą, jį taip pat brangino ir 
sąžiningai atliko, kaip pasie
niečio’ tarnybą Lietuvoje. Ge
ri jam buvo visi viršininkai 
Lietuvojė, ir čia- ant fabriko 
bos’ų jis blogo žodžio Depasa- 
kė. Negalvojo sunkaus fizinio 
darbo atsisakyti.

Atvykus prieš 4 metus man 
su šeima į 

. savo bute 
išgyventą 
nėšių laiką 
cento.

Kai ti'k būdavo paskelbia
mi Čikagoje kultūriški paren
gimai: opera, vaidinimas ir 
p., velionis tuoj sekdavo kur 
galima gauti biletai ir visada 
juos- iš anksto įsigydavo. Pre
numeravo visą eil'ę laikraščių, 
žurnalų, knygų.

Sušlubavus daugiau sveika
tai nuo š. m. balandžio vidurio 
nebedirbo. Rugpiūčio 15 d. su
tiko mirtį tyliai, 
kantriai’.

Buvo pašarvotas 
Butkus koplyčioje, 
proga 3 vakarus buvo pilna 
lankytojų ir skendo gėlėse. Gė
lių ir užuojautas siuntė ne 
vien giminės ir artimieji, bet 
ir tie, su kuriais velioniui' te
ko gyventi Vokietijoje viert’oj’e 
D P stovykloje.

Kai kilo grabnešių klausi
mas, tai pasisūlė SLA, Polici
jos Klubas Kriyulė, Čįikagjos 
Lietuvių Draugija (šioms or
ganizacijoms velionis aktin
gai priklausė) ir darbovietės 
draugai. Velionies žmona pa
sirinko pastaruosius, bet SLA 
Deveikis nenusileido ir sudarė 
dar 6 garbės gi-abnešiUs.

Bažnyčioje gedulingas pa
maldas laikė pats lietuvybės 
apaštalas prel. 
dar 2 kunigai, 
mis giesmėmis 
ašaras traukė

iš Suvalkijos. Besikuriant Lie
tuvai tarnavo kariuomenėje, 
pavyzdingu sąžiningumu atlik
damas įvairias pareigas. Išė
jęs iš kariuomenės visą laiką 
tarnavo pasienio policijoje. 
Nors buvo baigęs pas. polici
jos mokamąjį būrį ir galėjo 
Luti sargybos viršininku, bet 
buvo nepaprastai kuklus ir nuo 
avansaviino tikrai nuoširdžiai 
išsisukdavo. Kurį laiką ir man 
teko eiti viršininko pareigas 
to rajono, kuriame velionis 
tarnavo. Perimant rajoną, tarp 
kitko, buvo apkalbėti ir poli
cininkai. Apie velionį man pa-

BUDRIKO 
PREKYBA

Bassett,
Virtue, 

Philco’,

United,
Stanley, 

Hoover,

Joerns,
RCA-

Zenith,

Ant 5 Lotų prikrauta Geriausių 
Baldų, visų gerųjų išdirbysčių — 
Kroehler, Pullman, Diamond, Sim
mons, 
Douglas, 
Victor,
Admiral, Sealy, Crown, Universal, 
Siegler, Armstrong, General Electric. 
Kainos su nuolaidomis ii\ lengvais 
išmokėjimais.

Aparatas 
nuolaida 

Parduodamas

1960 metų Televizijos 
21 colių, $295.00 kaina, 
už seną $100.00.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
jūsų laikrodėlius.

už ........ . $195.00
21 colių 

netose, už .
aparatai, gražiose kabi-

$88.00
17 Colių 

levizijos ....
panešami Portablje, x Te?

$88.00
Stereophonic 4 

grafai ..........................
greičių fono-

$49.00

Dėl sutaisytu© televizijos 
telefonuokite

CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara pirmadieni Ir ket

virtadieni nuo 9 ryto iki 9 vai. va
karo. Kitomis dienomis iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais per vasarą 
uždaryta.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St.

Pasiklausykite Budriko leidžiamos 
radio programos iš WHFC, 1450 kil. 
stoties sekmadieniais 2:15 iki 3 vai. 
po pietų.

šį kraštą, velionis 
priglaudė ir už 

virš dviejų mė- 
nepaėmė nė vieno

ramiai

Vasaitis, - 
kuri Šia

Albavičius ir 
o saVo gražio- 
susi rinkusiems 
velionies kai

mynė iš Lietuvos ir jo mėgto- 
ji solistė Izabelė Motiekaitie- 

I nė.
Į laidotuves atvyko giminės

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunč’*me palydovus. Kreink5*ės laišku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4(/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDSLIAI APDRAUSTI IKI >10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(| vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKaS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad . Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:JO ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

m****

Sfevėn Rockefeller, New Yorko gubernatoriaus Nelson Rockefel- 
lerio- su savo sužadėtine Anne Marie Rasmussen susikibę 
vaikšto H o i ] e n^u osto g atvelėm ^Norvegijoje.

Nors buvo trečiadienis, ] 
darbo’ savaitės vidurys, bet į 
kapinės septyniolikoje an tom o- 
bilų fydėjo virš 60 asmenų.

Po laidotuvių visi buvo pa
kviesti į parapijos salę pietų, 
kur laukė Šeimininkė Dvylai- 
tienė su gardžiai paruoštu 
maistu. Paskui visi giminės 
našlę palydėjo į namus, kur 
dar kartą sočiai ir skabiai bu
vo pavalgydinti.

Kapinėse Deveikis padarė 
visiems SLA grabnešiams 
staigmeną, pasiūlydamas ap
žiūrėti jo kapą. Šalia jo mi
rusios motinos, žmonos ir jo 
vieta, o paminkle įrašas “Ka
zimieras Deveikis”.

Stepas Paulauskas

^ Laiškas iš Vokietijos

Klemensas Vitkevičius

prieš trejus metus, 
rugpjūčio 24 dieną, 
mirė Klemensas Vii-

Lygiai 
1956 m. 
Chicagoje 
kas-Vitkevičius, sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Jis buvo gimęs Lie
tuvoje, Kėdainių apskrityje, Si- 
lonių falvarkėlyje. Į JAV atva
žiavo šimtmečio pradžioje. Ke- 
lioliką metų gyveno rytuose, o 
paskutinius dešimtmečius Chi
cagoje, pas Silvestrą ir Marijoną 
Zotpius.

Klemensas Vilkas visą laiką 
dalyvavo visuomeniniame Ame
rikos judėjime. Jis ruošė pa
skaitas Dr. Jonui Šliūpui, rėmė 
Lietuvos nepriklaūsomybės ju
dėjimą, pirko Lietuvos valsty
bės ir Lietuvos laivyno bonus, 
rėmė lietuvių visuomenės kovą 
už demokratinę santvarką Lie
tuvoje, dalyvavo Birutės chore 
ir aktyviai feme Žiburėlį. Buvo 
iždininkas komiteto Dr. Jono 
Šliūpo Paminklui Statyti. Vilke- 
vičius buvo labai patenkintas, 
kai šliupui paminklas būvo pa
statytas ir sumokėtos visos sąs
kaitos.

Klemensas palaidotas Lietu
vių Tautinėse kapinėse. Jo skly
pe taip pat pastatytas gražus pa
minklas. Visi Vitkevičiaus arti
mieji ir pažįstami labai šiltai jį 
prisimena. Draugas

PLB Luebėčko Apylinkės 
Valdyba, besirūpindama lietu
vių tautos reikalais, išleido tokį 
atsišaukimą:

Jūs Žinote, kad Vyriausiasis 
Lietuvos fšlaisvihimo Komitetas 
(Vlikas) jau daug mėtų rūpina
si Lietuvos laisvinimo darbu ir 
jam vadovauja. Dabarties pa
saulio įtampos metu Vlikas da
ro viską, kad priartinus vargs
tančiai tėvynei laisvės rytojų, 
sustiprinus laisvės viltį ir kad 
būtų pasiruošta krašto atstaty
mui.

Visi tie darbai bei užsimoji
mai reikalauja daug lėšų, kurios 
yra surenkamos pačių lietuvių 
visuose laisvojo pasaulio kraš
tuose sudedamomis aukomis. 
Spaudos puslapiuose teko paste
bėti, kad VečhtOs (b. Varelio) 
senelių prieglaudos tautiečiai 
jau kelis k'arWs’ suaukojo ne
mažas sumas Taūtos Fondui iš 
turimų mažų teoęialiniu pašalpų' 
— kišenpinigių.' Jųjų mateftali- 
nė padėtis yrą- daug sunkesnė, 
negu kitų, o taip pat ir už Lue- 
becko lietuvius. Tėvynės meilės 
vedini jie atlieka dabai didelę pa
reigą ir tuo f visiems parodė, 
kaip galima aukotis gimtajam 
kraštui, kuris neša sunkią ir 
baisią bolševikinę okupaciją.

Taigi, ir mes Luebeeko lietu
viai turime parodyti pasauliui 
vieningą mūsų susirūpinimą sa
vo tautos ateitimi ir gausiai au
kokime Tautos Fondui I

Tegu tas mūsų balsas vietos 
lietuviams bus* žinomas- ir už
jūrio broliams ir seserims. Lai 
jis bus paakstinimu uoliau dir- 
bėti tautiškąjį daugeriopą dar
bą.

O dabar tai vėl maloni žinia. 
Vietos vokiečių laikraštis “Lue- 
becker Nachrichten”, rugpjūčio 
16-tos dienos laidoje turėjo 
straipsnį pavadinimu “Sommer- 
glueck fuer viele Kinder”. Da
lykas yra tas,; kad Vokietijos 
Raudonasis Kryžius sudarė pui
kias sąlygas lietuvių, latvių ir 
estų pabėgėlių vaikams keleto 
savaičių atostogų. į pajūrinę 
stovyklą išgabeno iš viso- apie

IŠRADIMAS
— žinai, pavyko padaryti di

delis išradimas. Tai yar barz
doms skusti automatas. Reikia 
įmesti pinigą, įkišti galvą ir 
plaukai beregint n u i m a mi 
dviem aštriais peiliais.

— Įkišti galvą, sakai, bet gi 
galvos nėra visos vienodos for
mos.

I — Taip, prieš įkišant nėra...

180 bernaičių ir mergaičių. Jie -3™
ten turi rūpestingą globą, mais- L0VE1K1S 
tingą maistą ir pritaikytą vi
siems ir visą laiką užsiėmimą. 
Minėtas laikraštis įdėjo ne vien į 
aprašymą, o ir visos stovyklau
jančios grupės su jos globėjais 
atvaizdą.

Toliąu to1 pat laikraščio kitoje 
vietoje įdėtas atvaizdas, kuria
me parodoma, kaip griaunami 
seni barakai, kur pabėgėliai gy
vena, ir statomi jiems nauji mo
derniški pastatai. Tuo pageri
nimu naudosis lygiai ir lietu
viai. (

Tai Vėl kyla klausimas: kur 
Dirvos Maiži'ėŠiads akys, kad jis 
nemato; kaip Čia iūpiiiamasi pa
bėgėliais ir jų' vaikais?' Gal Mai- 
žiešiiis atsakys, jog tai jo nuo
pelnas — vokiečiai jb- straips
nio pabūgo’ ir ėmė’ rūpintis pa
bėgėliais.

Telegrama Į 
Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

-s

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezdninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

------ ------------- *..........
Gėles Mylintiems, Vestuvėms,

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3>5800 arba LA 3*5870

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonah PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
K.į MAČIAU

Yra tokių- ir kitokių
Viehą Sėkmadiehį įTuėjau į 

Grant Parką pasiklausyti kon
certo SU simfortimu Orkestru, 
kuris tą vakarą buvo ypatingai 
geras ir gausu klaufeytoju. Pu
blikai pradėjus smarkiau rink
tis, čebtrihiame takėlyjiė glėbes
čiuojasi gulėdami am ‘banketo” 
juodukas ir balta blondinė, ne
kreipdami dėmesio į paeinan
čius' ir juos aplenkiari'čius žmo
nes. Spju, kad jiė' iė ten bu
vo išprašyti, jeigu patys nesu
siprato.

šalia mūsų sėdėjo viena šei
ma: storas vyriškis, jo žmona 
ir du vaikai. Vyras visą laiką 
rūkė didelę pypkę ir savO dū
mais “rūkė” kaip kumpius, ar
ti besėdinčius žmones. Kelios 
moterys atsikėlė ir nuėjo to
liau. Negana to, visi jie, išsky
rus rūkorių, lupinėjo ir valgė 
“peanuts”. Ant žemės prie sa
vo kojų primetė ne tik riešutų 
kevalų, bet ir laikraščių, žodžiu, 
pasidarė tikras šiukšlynas, žmo
nės pasižiūri, patampo pečiais, 
bet nieko nesako.

Kitoje pusėje prie mūsų1 sė
dėjo kita šeima, taip , pat su Vai
kais. Jų’ vąrtai irgi valgė sąl-
daihius; bet jų mo-‘
tina vaikaitis įsakė popieriukus į 
sudėti į josios atsineštą pinti-1 
nį krepšelį. Po jų k6jumis ža- j 
liavo žolė, — jokio trupinėlio1 
ant žemės.

Pasirodo, kad rtevisi žmonės 
paiso įspėjimų ir ragiiii'mų šū
kio: “Keep Chicago Clean”.

Matęs

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių LifėratūTDs Draugijas lei 
diūiu Vincas Ėrėvė Mickėvi 
Čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo rta 
mų knygyūčlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. kiaistea Street, 
Chicago 8. III.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1959 m. 
rugpiūčio 21 dieną 8 vai. ryto, sulaukęs 71 metų amžiaus, mirė mū
sų mylimas vyras ir tėvelis

ANTANAS GALMINAS,
S. Merfimac. Gimė Lietuvoje, Mažeikių apskr., 
Amerikoje' išgyveno 11 metų.

nuliūdę: žmona Elzbieta.. Radvilavičiūtė, trys

valsčiuje

dukroš:
Dr. Fer-

Artimi

gyv. 5109 
ir kaime.

Liko _____ _ a-—— _____ -____ _________ ■
Liuda Virkutienė, žerttaš Antanas; Vanda Kaunienė, žėntas 
dinandas; Zita Gražienė, žentas Alfonsas; astuoni anūkai. ------—
giminaičiai: Simon Gelžin su šeima, Anthony Shimkūs, Genovaitė Ba
cevičius su šeima, Liuda Urmonaitė, sesers dukra Emily Laurx su 
šeima, sesers žentas Adam Bernądišius su šeima, švogerkos: Helen 
Gerchas, Kazimiera Dudienė-Federavįčįenė. Lietuvoje liko dvi se
serys ir brolis su šeimomis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Vasaičio - Butkaus Koplyčioje, 1446 S. 50th 
Avenue, Cicero, III.

Laidotuvės įvyks antradienį — rugpiūčio 25 dieną 8:30 vai. ryto 
bus nulydėtas į Sv. Antano parapijos bažnyčią, po pamaldų laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Galmino giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. K

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Butkus - Vasaitis. Telef. OL 2-1003.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

6812 So. Western Avertue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

TRYS MODERNIŠKOS
AUrCONIHTIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubHc 7-8600 RKpubfic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

$845 SO. WESTERN AVE.

Nariai
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVĖ. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpūhlič 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley T-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

SKELBKITeS naujienose
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REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Bendruomenės atstovams susirenkant
Paskutiniuoju metu bend- dėl pastarųjų 2 metų bėgy iš- 

ruomeniniai klausiniai užtvin- simušėm iš lygsvaros, kurios 
išlyginimu niekas iš vadovau
jančiųjų nesiima. Dauguma 
sporto padalinių išgyvena or-

BR. KETURAKIS Į tikrai pavyzdingo takto ir mo
ka bendrauti savo aplinkoje, 
bet nemaža dalis eina neleistinu 
keliu: vieni dėl nesupratimo, 
kiti dėl lengvapėdiško atsineši- 
mo į gautų lėšų išteklius.

dė ištisus spaudos lankus ir vi- Į 
si šios organizacijos veiklesnie- ' 
ji žmonės nuodugniai pasisa
ko būsimos veiklos sustiprini- ' 
mu, siūlydami eilę pataisų ir | 
naujų segestijų vienos ar kitos 
srities išlyginimui. Tai yra kul
tūrinio pažangumo rodiklis ir 
gyvosios jėgos ženklas, kada 
užsibrėžto tikslo Įgyvendinimui 
naudojamos visos aktyvumo 
apraiškos.

Mūsų sportiniame gyvenime 
Lietuvių B-nė yra lyg motina 
— globėja, kuri puoselėdama 
tautines ir kultūrines vertybes 
neprivalo pamiršti ir viso spor
tinio gyvenimo Įvykių, bręstan
čių pačios bendruomenės pa
statuose. Ligšioliniai Bendruo
menės kooperavimo žingsniai 
rėmėsi didele parama finansi
nių išteklių sutelkimo ir arti
mos globos užnugariu, nors ir 
su nemažomis kliūtimis eilėje 
vietovių, bet pagrinde, atrodo, 
viskas būtų tvarkoje, jei abi- 
pusinis talkos kelias remtųsi 
gilesniu pažinimu fiz. lavinimo 
ir sporto veikimo uždavinių. 
Eilėje vietovių — apygardose 
yra net specialūs sporto parei
gūnai skirti prie B-nės, kurie 
tos vietos sportinius klausimus 
išsamiai derintų ir plėstų viso
je B-nės veiklos eigoje, tačiau 
praktinė patirtis nedavė ligšiai 
dienai bent kiek geresnių da
vinių, todėl trumpai sustokime 
prie eilės priežasčių, kurios 
sportinį gyvenimą temdo ir 
kuo pati B-nė čia turėtų imtis, 
kad šis aktualus fiz. lavinimo 
klausimas atsistotų tinkamon 
vagon.
Sportinės ydos ir skauduliai

Pati sportinė santvarka pas 
mus niekada nebuvo stipri ir 
neatrodo, kad bent artimoje 
ateityje kas ryškesnio pasi
keistų, nes per siauras supra
timas mums statomų uždavinių 
ir nusigręžimas nuo mus sais
tančių nuostatų tarptautiniu 
požiūriu, liko paniekintas, to-

ganizacinę krizę, nes koopera- 
vimas tarp rinktųjų klubų v-bų 
ir narių nutrūkęs. Jokių susi
rinkimų, jokių paskaitų, tik 
banalus vienas kitas pasilinks
minimas ir vienos — antros 
rungtynėlės, tai ir visa klubi
nė veikla, kai tuo tarpu čia tu
ri viskas virti kaip bičių avily. 
Būdinga, kad tų negerovių ei
liniai nariai spaudoje nedrįsta 
kelti, o pati klubų vadovybė 
skaito, jog ji ir taip daug dir
ba. Šio darbo, jei jam tokį var
dą tiktų duoti, vaisiai pasibai
sėtini administracijoje, o dar 
labiau varžybinėje plotmėje. 
Jų neišlygina nei krepšininkų 
išvyka, o kai kuriais atžvilgiais 
net aštriai užkerta kelią grei
tesniam susitvarkymui. Nebū
tų taip gėda ir atviras prisipa
žinimas reikštų tik ieškojimą 
tinkamesnių saitų toms blogy
bėms ištrinti, bet mes kiekvie
ną kojos ar rankos mostą jau 
vadiname sporto šventėmis, 
prisistatome, jog mūsų daly
vauja 300 — 400 sportininkų, 
kviečiame rinktinių atletus ste
bėti, o visa tai daugumoje tai 
tikras nuvertinimas visos spor
tinės šeimos ir tų, kurie mums 
ranką tiesia šio darbo rėmimui. 
Liaupsinimas tokių sportinių 
pastangų ar paskirų pasekmių, 
kurios jokios svaresnės vertės 
neturėjo ir neturi, prisistatant 
Bendruomenei ir org-joms, kad 
mums reikalinga parama, to
lygus apiplėšimui sunkiai už
dirbto skatiko. Jeigu toki reiš
kiniai mūsų santvarkoje būtų 
vykę pirmais ar antrais įsikū
rimo metais (čia užjūry), tai 
gal dalinai ir prateistini, bet 
gink, Dieve, ne šiandien, kada 
mums yra šimtas būtiniausių 
reikalų, o tam tik centais ope
ruojame, tada ir auka bei para
ma išgauta iš visuomeninių iš
teklių, privalo būti apgalvotai 
sunaudota. Yra keletas vienetų

Ko norime iš Bendruomenės 
atstovų

1. Pirmoje eilėje atviro ir 
tvirto pripažinimo, kad fizinis 
lavinimas ir nūdiene sporto 
veikla yra neatskiriama dalimi 
mūsų kultūrinio gyvenimo ap
raiškų.

Tas Įsakmiai turi praeiti Įvai
riuose nutarimuose ir apie tai 
pati sporto v-bė laiku painfor
muota.

2. Pati Bendruomenėk Tary
ba kasmet skiria atatinkamą su
mą savo turimų išteklių, kad 
būtų suorganizuoti Įvairūs kur
sai, kaip pav. instruktorių, klu
bų vadovų, Įvairių sp. rūšių 
teisėjų (mūsų kultivuojamų) ir 
k. t.

3. Rūpintis, kad fizinio lavi-' 
nimo ir sporto idėja plistų vi
sose lietuvių gyvenamose vie
tose, todėl šios minties kėlimas 
turėtų atsispindėti ir B-nės lei
džiamajame biuleteny.

4. B-nės Taryba ir FASKas 
privalo ieškoti būdų ir kelių, 
kad vienam ar antram jaunuo
liui butų sudarytos sąlygos stu
dijuoti fiz. lavinimą šiame kraš
te ar geriausiai Vokietijoj ar 
Austrijoj.

5. Prižiūrėti, kad visokerio
pos apimties dabartinė sporto 
veikla neiškryptų iš ideologinių 
rėmų ir kad duodamos lėšos 
būtų naudingam tikslui sunau
dojamos.

6. šiems išvardintiems dar
bams vykdyti ir prižiūrėti, prie 
Bendruomenės Tarybos turėtų 
būti sudarytas specialus pata
riamasis komitetas, pav. “Fizi
nio lavinimo tikslams kelti”, 
kuris kooperuodamas su B-nės 
Taryba ir FASku, žymiai prisi
dės1 prie visos sportinės gyvas
ties atkutimo ir veiklos sustip
rinimo.

7. Saugokime sportinės ideo
logijos pagrindus nuo palinki
mo paversti propagandiniu 
Įrankiu tautiniams tikslams ir 
nuo paskirų politinių organiza
cijų užsimojimo sayo prisidėji
mą vienam ar kitam darbui, 
kaip kreditą Į jų siaurų tikslų 
“kromelį”.

Jausdami, kad sportiniams 
tikslams ypatingai prielankus 
yra B-nės p-kas p. St. Barzdu- 
kas, kreipiame jo dėmesį į šiuos 
pasiūlymus ir lauikame pridera-
mo žodžio.

jai buvo pašalinti iš aikštės už 
žiaurų žaidimą ir stumdymąsi, 
kas smarkiai aptemdė ir patį 
fair play užsilaikymą.

♦

Hamburgo tarptautinį lauko 
teniso turnyrą laimi anglas Bi
lly Knight, baigmėje nukirtęs 
čilietį Ayala, šiame turnyre su- 
pasavo čekas Drobny ir 1950 m. 
Wimbledono laimėtojas ameri
kietis Patty, kurio pusiaugmėje 
amerikietis Patty, kuriogmėje 

'iškrito. Naujas Vokietijos ta
lentas Christian Kuhnke, ku-< 
riam spėjama pasaulio klasė, 
bet jo fizinis išsivystymas (da
bar jam 20 metų), lygus tik 16 
m. jaunuoliui, gali sugriauti bet 
kokias pastangas Į viršūnes, nes 
tarptaut. susitikimai, kur daž
niausiai kovos tęsiasi po setus, 
pareikalauja didelių fizinių pas
tangų.

♦

Vokietijos futbolo vienuolikė 
Fortuna Duesseldorf viešnagė
je Afrikos žemėje ir ten pirmo
se rungtynėse Ghanos respubli
koje prieš meisterį Hearts of 
Oaks vos 3:2 laimi. Antrame su
sitikime prieš Secondi Hassacas 
vos lygiąsias (3:3) teišpešė. 
Matome, kad sporto varžybinis 
lygis jau kyla ir pasaulio už
kampiuose, bet tik ne pas lie
tuvius tremtinis.

♦

Futbolo k-da Karlsruher SC 
rugsėjo 30 ir spalio 3 d. d. tu
rės dvejas rungtynes Anglijoje.

♦

Lenkas Marian Foik Hambur
ge 100 mtr. praskuta per 10,3 
(pakartotas krašto rėk.) ir 200 
m. — 21,1 sek. Trumpųjų nuo
tolių bėgikų Europos elitas, 
ypač 100 m. rungty, 1951-1959 
m. yra geriausias visoje Euro
pos lengv. istorijoje.

♦

Japonų plaukikas Yamanaka 
400 m. 1. stiliumi pasiekia net 
4:16,6 min. ir tuo pačiu naują 
pasaulio rėk. Senasis 4:19,0 
min. priklausė Australijos lat
viukui Janis Konrads.

Amerikos plaukymo rinktinė 
viešėjo Japonijoje ir pirmas 
tarpvalstybines rungtynes To
kijo sost. pralaimėjo 38:41, an
trąsias Osakoje laimi 37:33 tšk. 
Rungtynių metu krito eilė pa
saulio rėk., jų tarpe ir čia su
minėtas 400 mtr. 1. st.

♦

Italas Gino Bartali, kuris 
1938 ir 1948 m. laimėjo Tour 
de France lenktynes, šįmet ir
gi dalyvavo, bet jau kaip spor
to žurnalistas. Šis kalnų etapų

Į specialistas šiame terene dar

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

ĮVAIRIOS SPORTO 
ŽINIOS

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate Triūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel: HAymarket 1-2028

Vokietija triuškina Angliją 
117:95 tšk. tarpvalstybinėse 
leng. atletikos rungtynėse Lon
done. Nežiūrint, kad vokiečių 
rinktinė neturėjo 3-4 savo at
stovų, pergalė netikėtai aukšta.

♦

Suomija olimpiniam Helsin
kio stadione 121:90 tšk. nuker
ta Vengriją. Tik šešiose paski
rose rungtyse vengrams pavy
ko išplėšti pirmas vietas, o vi
sur kitur pirmavo šeimininkai. 
Pažymėtinas vengras Varju, ku
ris nustūmė rutulį 18,04 m.

♦

Vengras Istvan Rozsavoelayj 
yra 6-tasis bėgikas pasauly, ku
ris ;1500 mtr. nuotolį praskuto 
žemiau 3:40 min. Jo laikas 3: 
39,3 min. yra II-j u šiųmetinia
me pasaulio lengv. atl. sezone.

♦

Manchester Untd. viešėjo 
Muenchene ir 3:2 laimėjo Bay
ern Muenchen. Du svorių žaidė-

neturi sau lygių ir šiandien.
♦

Švedų bėgikas Daen Waern 
gerina savo paties turėtą pasau
lio rėk. 1000 mtr. bėgime į 2: 
18,0 min. Senasis p. r. buvo 2: 
18,1 min.

GERAI PASAKĖ
Amerikos rašytojas Thorn

ton Wilder: “Anglijoje viskas 
leista, kas nėra uždrausta. Vo
kietijoje viskas uždrausta, kas 
nėra leista. Prancūzijoje viskas 
leista net kas uždrausta, o Ru
sijoje viskas uždrausta net tuo 
atveju, kai leista.”

Prancūzų rašytojas Andre. 
Malraux: Politikoje kartais at
sitinka kaip gramatikoje — 
klaida, kurią visi padaro, paga
liau pasidarą taisykle.

Vokiečių rašytojas Erich 
Kastner: Niekas tiek nepra
linksmina įstaigos viršininko, 
kaip anekdotas, kurį jis pats 
papasakoja.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”.

Prarijo gyvą pelę. Mrs. Florence Hill, 67 mėty, iš Denver, Colo., 
prarijusi gyvą pelę, pareiškė, kad ji jokiu būdu nebūty vykusi į 
ligoninę, jei būty žinojusi, kad sukels tiek daug sujudimo. Dabar 
ji visą laiką apklausinėjama laiškais ir telefonu, ar tai tiesa. Ji 
sako, kad tikra tiesa. Naktį ji pabudusi išgirdo jos šuniuką piktai 
urzgiantį, ir pamačiusi ant savęs pelę bėgant, išsižiojusi, norėdama 
surikti, bet pelė, pamačiusi staiga atsidariusią burną ir manydama, 
kad urvas, tenai nerte įnėrusi. Vaizde Mrs. Hill bando "praryti" 
pelėgaudžius, kad galėty viduriuose pelę pagauti.

Winnipeg, Manitoba
Pranui Matulioniui 
50 metų amžiaus

š. m. rugpiūčio 5 d. winnipe- 
giečiui ats. kapt. Pranui Matu
lioniui sukako 56 metų amžiaus.

Pr. Matulionis gimė 1909 m. 
rugpiūčio 5 d. Utenos apskr. ir 
valsčiuje, Antakalnių k. Pra
džios mokyklą baigė kaime, pas 
vadinamus “daraktorius”, kitaip 
pasakius, vargo mokykloj. Po 
to stojo į Utenos “Saulės” gim
naziją ir baigė jos I laidą.

Baigęs gimnaziją, stojo į Vy
tauto Didžiojo Universitetą — 
humanitarinių mokslų fakulte
tą, kur išklausęs 4 semestrus, 
1930 Vytauto Didžiojo metais 
Įstojo Į Karo Mokyklą ir ją bai
gė XIV-ta laida. Pakeltas Į j. 
leitenanto laipsnį ir paskirtas į 
7-tą pėstininkų D. L. K. Buta- 
geidžio pulką Klaipėdoje.

Lietuvos kariuomenėje jis iš
tarnauja įvairiuose kariniuose 
daliniuose iki pat rusams oku
puojant Lietuvą. Rusams oku
pavus Lietuvą, perkeliamas į 
Raudonąją Armiją (Privov 29 
korpą — 29 aviacijos eskadri
lę) ūkio viršininko pareigoms. 
1941 m. gegužės 1 d. paleidžia
mas į atsargą. Nuo to laiko jis 
slapstosi įvairiose Lietuvos vie
tose.

Besislapstant, kaip jis pats 
sakosi, “dėka buvusio savo ka
reivio”, priimtas į Valstybinio 
Draudimo Įstaigą ir paskirtas 
į Alytaus apskritį revizorium. 
Ten betarnaujant prasidėjo vo
kiečių — rusų karas, kuris jį 
užklupo Liškiavos miestelyje, 
Alytaus apskrityje. Pėsčias pa
siekė Kauną ir buvo paskirtas 
dar į rusų sukurtą Prekybos — 
Pramonės įstaigą ir skiriamas 
Kauno miesto vyr. inspektoriu
mi. Čia betarnaujant pakvies
tas Į Vidaus Reikalų M-jos, Sa
vivaldybių D-tą ir skiriamas 
Alytaus miesto burmistru. 1943

karas. Kaip ir daugeliui trem
tinių, nenorint patekti vėl į 
raudonųjų jungą, teko trauktis 
į Vokietiją. 1944 m. liepos 31 
d. 3 vai., ties širvintais per Še
šupę, per Turčinų kaimą pabė
ga į Vokietiją ir atsiduria Ruh- 
ro krašte ir ten kariškos val
džios paskiriamas stovyklos ko
mendantu.

1947 m. gegužės 2 d. vieniems 
metams išvyko į Angliją ūkio 
darbų. Ten ėjo stovyklos ve
dėjo ir kitas pareigas.

Begyvendamas Anglijoje pa
rašė veikalą “Tremtinio Sap
nas”, kuris buvo pastatytas

m. gegužės 2 d. vokiečių Ges
tapo areštuojamas ir patalpina
mas į Alytaus kalėjimą, o vė
liau pervežtas į Kauno Sunkių
jų Darbų kalėjimą. Areštuotas 
kaip dirbęs lietuviškame pogrin
dyje, už kovą prieš Lietuvos 
okupaciją.

Išsėdėjęs kalėjime iki rug
sėjo 16-tos dienos, nubaudžiamas 
visam karo meto laikui ištrėmi
mu į Vokietiją. Gerų prietelių 
patariamas “susirgo” stuburo 
džiova, dėl ko ligoninėje išgu
lėjo virš metų. Nors ir sveikam, 
teko gulėti ant smėlio maišo 
Kauno — A. Panemunės džiovi
ninkų sanatorijoje, vėliau per
keltas į Alytaus džiovininkų sa
natoriją.

čia “besergant” vėl užklupo

Glasgow miesto apylinkėje peY 
16-tos vasario minėjimą. Nuo 
to laiko išsivystė stiprus lietu
vių veikimas.

Čia begyvendamas susitvarkė 
dokumentus ir išvyko į Kanadą.

Kiek susitaupęs pinigų, grįžo 
į Vokietiją ir pasiėmęs šeimą 
atvyko atgal Kanadon, apsisto-. 
damas Winnipego mieste. Čia 
tuojau gyvai įsijungė į lietuviš
ką veiklą. Išrenkamas PLB-ės 
Winnipego Apyl. v-bos pirmi
ninku ir šiaip dalyvauja kultū
rinėje — lietuviškoje veikloj e. #

Būdamas v-bos pirmininku, 
parašė dar vieną veikalą ‘ Pri
sikėlimas”. šioje dramoje vaiz
duojamas savanorio — kūrėjo 
ir jo šeimos gyvenimas nepri
klausomos Lietuvos, Sovietų oku
pacijos ir emigracijos Ameri
koje laikais.

Paties autoriaus pastango
mis, veikalas pastatomas Win- 
nipege 1958 m. lapkričio 29 d. 
per Lietuvos kariuomenės ir Dr. 
Vinco Kudirkos minėjimą.

šiais metais, winnipegieciai jį 
išstatė kandidatu į KLB-nės IV- 
tą Krašto Tarybą, kurion dau
guma balsų ir išrenkamas.

Tenka pažymėti, kad Pr. Ma
tulionis yra nuolatinis “Nau
jienų” prenumeratorius.

Reikia tikėtis, kad Pr. Ma
tulionis neils ir toliau tęsti ben
drą lietuvišką darbą už išlaisvi
nimą savo gimtojo krašto iš 
žiauriojo okupanto jungo.

TW, 50 metų amžiaus proga, 
Pr. Matulioniui malonu palinkė
ti ilgiausių metų.

K. Strikaitis

CHARAKTERIS PATIKO
Norvegijos sostinėje Oslo 

prieš teisėją stovi jaunas darbi
ninkas, kurį jauna moteris aps
kundė dėl įžeidimo žodžiu. Ka
dangi skundėja jokiu būdu ne
norėjo teisme pasakyti, kokiais 
žodžiais vyras ją kofiojo, byla 
prieš vyrą buvo panaikinta. Vy
rui tiek patiko moters charak
teris, kad po teismo jis ją ne
trukus vedė.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
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CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
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nuvertimą, apie revoliuciją ir pasaulio proletariato išga
nymą! . .

Walter Reuther, James Carey ir O. A. Knight norė
jo vistiek, kad Chruščiovas atvyktų į San Francisco ir 
pasakytų kalbą — o jie sukritikuotų jį ir išvanotų jam 
kailį už piktadarybes, kurias Kremliaus tironija yra pa
dariusi Vengrijos žmonėms, rytinės Vokietijos darbinin
kams ir kitiems!

Šitokia “pamoka” Chruščiovui, iš tiesų, galėtų būti 
naudinga — ne tam, kad jisai apšviestų (užkietiejusio 
fanatiko neapšviesi!), o tam, kad jisai ir jo “komuniz
mas” būtų demaskuoti.

Tačiau ar verta šitaip daryti?
George Meany ir kiti AFL & CIO vadai mano, kad 

ne. Chruščiovo pakvietimu į darbininkų unijų konvenci
ją būtų suteikta jam nemaža garbė. Bet už ką jį gerbti, 
žinant, kad jisai yra pikčiausias darbininkų laisvės prie
šas? O pasodinus jį į garbės svečio kėdę, argi būtų nuo
seklu ir padoru čia pat jį išniekinti?

Amerikos darbininkų unijų sąryšio vadovybė nuta
rė neturėti su tuo kruvinojo despotizmo atstovu nieko 
bendra. Tai irgi yra gera pamoka.

Darbininkų vadai nekvies Chruščiovo
Amerikos Darbo Federacijos ir Industrinių Organi

zacijų Kongreso (AFL & CIO) vykdomoji taryba nuta
rė nekviesti Chruščiovo j darbininkų unijų suvažiavimą, 
kuris įvyks ateinantį mėnesį San Francisco mieste, Ka
lifornijoje.

Už Chruščiovo kvietimą balsavo tik trys vykdomo
sios tarybos nariai: Automobilių darbininkų unijos pre
zidentas Walter Reuther, Elektros darbininkų unijos 
prezidentas James B. Carey, ir Chemijos bei Atomo 
darbininkų unijos prezidentas O. A. Knight, nors ir jie 
anaiptol nėra komunizmo simpatizatoriai.

Kviesti Sovietų Sąjungos premjerą į San Francis
co suvažiavimą ragino prez. Eisenhoweris ir valstybės 
departamentas. Jie norėjo, kad Chruščiovui būtų duota 
proga pasakyti kalbą Amerikos darbininkų konvencijai, 
kurioje dalyvaus pora tūkstančių ar daugiau unijų dele
gatų. JAV prezidento patarėjai ir valstybės departamen
to viršininkai įsivaizduoja, kad Rusijos komunistų par
tijos vadas galėtų daug ko pasimokyti, stebėdamas, kaip 
savo reikalus svarsto ir tvarka organizuotieji darbinin
kai Amerikoje; iš tos pamokos jisai paskui galėtų kai ką 
pritaikyti ir Sovietų Rusijoje.

Tai, žinoma, naivi pažiūra. Rusijos diktatorius aklai 
tiki Lenino “mokslu”, kad savo protu darbininkai “nega? 
Ii” pakilti aukščiau kasdieninės būklės reikalų — atlygi
nimo už darbą, darbo valandų, vartojimo prekių kainų 
ir panašių dalykų. Aukštesnį idealą galį darbininkams 
parodyti tiktai inteligentai, pažinusiejį socializmo bei 
komunizmo teoriją. Todėl tie inteligentai privalą ne tik 
vadovauti darbininkams, bet ir juos valdyti, kad jie neiš
kryptų iš “tiesos kelio”.

Šitaip yra įsitikinęs Chruščiovas ir jisai save laiko 
vyriausiuoju “tiesos sargu”, kadangi jisai dabar yra vie
nintelės “teisingos” komunistų partijos bosas. Be to, jisai 
yra ir Sovietų Rusijos caras, kurio valiai niekas Rusijo
je negali pasipriešinti.

Tai ką gero, jo akimis žiūrint, jisai galėtų pamatyti 
arba išgirsti Amerikos darbininkų unijų suvažiavime?

Klausydamas, kaip unijų atstovai kritikuoja sios 
šalies valdžią ir kaip jie patys tarp savęs ginčijasi, be
svarstydami pateiktus konvencijai sumanymus, Nikita 
įgytų apie šios šalies darbininkų judėjimą gal dar pras
tesnę nuomonę, negu ta, kurią jisai buvo pasėmęs iš 
Maskvos “Pravdos”. Kas čia per darbininkų unijos, saky
tų jisai, jeigu jų delegatai šneka kas kam ateina į galvą? 
Ir kokie čia kovotojai, jeigu jie valdžią peikia, o nešau
kia, kad ją reikia nuversti? Nė žodžio apie kapitalizmo

^APŽVALGA^
GERAI IŠDRESIRUOTI

Pereitų savaitę buvo atvy
kę porai dienų į Chicagą 10 
Sovietų Sąjungos žurnalistų, 
jų skaičiuje ir Vilniaus “Tie
sos”', komunistų* partijos orga
no, redaktorius Genrikas Zi
manas. Anksčiau jie lankėsi 
New Yorke, Philadelphijoje ir 
Washingtone.

Jie čia važinėja pagal vadi
namo “kultūrinio apsikeiti
mo” sutartį; tarp Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir Soviet 
tų Sąjungos. Jiems parodo mu
ziejus, bibliotekas ir kitokias 
kultūrines įdomybes, nuveda 
į vieną kitą dirbtuvę, pavalgy
dina ir pagirdo ir surengia pa
sikalbėjimus su šios šalies lai
kraštininkais.

Manoma, kad iš šitokių ap
silankymų Amerikoje ir susiti
kimų su šios šalies spaudos 
atstovais Rusijos žurnalistai 
geriau pažins Ameriką ir pa
sidarys objektyvesni savo pa
žiūrose.

Bet kažin? Iš to, ką sovietų 
laikraštininkai pasakė Ghica- 
gos spaudai, neatrodo, kad jie 
darosi bešališkesnį. Vienas 
Maskvos “Pravdos” redakto
rių, išreiškė tokią nuomonę 
apie Amerikos laikraščius:

“Jūsų laikraščiai nenori 
sakyti tiesos. Jūs norite įti
kinti savo skaitytojus, kad 
Sovietų žmonės neturi lais

vės ir savistovumo”.
O vyriausias Maskvos užsie

nių literatūros žurnalo redak
torius čakovsky pareiškė:

“Mes esame tikri, kad jū
sų šalies autorių knygos, ku

rias .jūs skiriate spausdini
mui, būna parenkamos gry
nai politiniais sumetimais”.
Įdomu būtų išgirsti, kuriais 

politiniais sumetimais buvo 
išleista Dreiserio “American 
Tragedy”, Upton Sinclair’io 
“Jungle” arba “King Coal” (ir 
daugybė kitų socialinio turi
nio romanų) ? Kuriais politi
niais sumetimais buvo spausdi
nami Sinclair Lewis’o “Main 
Street’’, “Babbit” ir “Dods- 
worth” arba Steinbeck’o 
“Grapes of Wrath” (Rūstybės 
Kekės) ?

Tuose Amerikos rašytojų 
kūriniuose yra vaizduojama 
šios šalies, gyveninio tikrovė 
daug aštriau ir kritiškiau, ne
gu Pasternako romane “Dok- 
tor živago’’ yra aprašyta so
vietinė Rusija. Bet komunisti
niai Rusijos valdovai Paster
nako knygą uždraudė ir jos 
autorių prakeikė; o aukščiau 
paminėtų Amerikos, autorių 
raštai ne tik buvo išleisti be 
jokių kliūčių, bet buvo spaus
dinami ir perspausdinami dau
gybes kartų.

Tačiau “favorščius” čakov- 
skis teigia, kad Amerikos au
torių kūriniai esą “parenkami” 
spaudai “grynai politiniais 
sumetimais”!

Jisai, kaip ir ta visa žurna
listų grupė, yra gerai išdresi
ruotas ir stengiasi nenukrypti 
nė per plauką nuo “partijos 
linijos”. Jie parsiveš į Rusiją 
ne teisingesnį Amerikos kultū
rinio gyveninio supratimą, 
o tik naujos medžiagos Ame
rikai šmeižti.

(i NITRO PRESS-NAUJIENŲ Phot?
Viceperzidentas Richard Nixon, kuriam Amerikos Revoliucijos 

Duktery vardu Mrs. White ceremoningai įteikia 49 žvaigždžiy Ame
rikos vėliavą.

ATSIDAVĘS SAVO 
PONAMS TARNAS

Tarp Sovietų Rusijos žurna
listų, aplankiusių Chicagą, 
kaip minėjome, yra ir lietuviš
kos Vilniaus “Pravdos” (Tie
sos) redaktorius Genrikas* Zi
manas (savo vardą jisai rašo 
pagal rusišką formą: “Genri
kas”, o ne Henrikas).

Į rusų žurnalistų grupę jisai 
pateko, tur būt, daugiausia 
dėlto, kad, kaip pastebėjo vier 
nas Chicagos reporteris, jisai 
gerai kalba angliškai.

Tai, matyt, gabus vyras — 
ir gudrus.

Zimanas pasigyrė, kad jo 
f‘Tiesa” turinti 200,060 cirku
liaciją. Ar “Tiesos’’ ėmėjai ją 
skaito, ar ją perka lašiniams 
suvynioti ir “bankrutkoms” 
(cigaretėms) susisukti, jisai, 
žinoma, neaiškino. Bet jįsai 
stengėsi painformuoti Ameri
kos spaudos atstovus kitais 
klausimais.

Jisai pareiškė turįs “visišką 
laisvę” dėti į savo redaguoja
mą laikraštį, ką jisai nori. 
Vienintelis jo vadovas esanti 
jo “sąžinė” ir; paklaustas; ar 
kas nors (pvz. NKVD) jo sąži
nės neveda, jisai atsakė griežk 
tu “Ne”.

Iš Chicagos laikraščių re
porterių klausimų Zimanas 
galėjo numanyti, kad jie neti
ki nė vienu jo žodžiu. Bet jis 
drąsiai šnekėjo toliau, duodam 
mas lokių pat paaiškinimų.

Paklaustas, ar jisai galėtų 
savo “Tiesoje” parašyti, kad 
Chruščiovas yra netikęs vy
riausybės vadas, — Zimanas 
atsakė:

“Jei aš manyčiau, kad 
Chruščiovas yra blogas, aš 
taip ir parašyčiau, bet aš 
nemanau, kad jis yra blogas. 
Aš manau, kad jis yra ge
ras — labai geras.”
Nė pats Zimanas netiki tuo,

MIRĖ P. MAČINSKAS
Trenton (N. J.) mieste rugp. 

18 d., širdies smūgio ištiktas, 
mirė Petras Mačinskas - Ma
čys, kurio “Buvusio Lietuvoje 
Policijos Vado Petro Mačius
io Atsiminimai” spausdinami 
Naujįneų priede.
t Velionis Mačys kurį laiką gy
veno Chicago j e, kur reiškėsi 
scenoje (jis buvo didelis teat
ro mėgėjas ir geras aktorius). 
Paskui išvažiavo į New Jersey 
valstybę pas savo seserį. Per 
paskutinius porą metų jo svei
kata buvo pradėjusi šlubuoti. 
Kurį laiką teko jam net ligo
ninėje pagulėti. Tačiau atro
dė, jpg ligą jįs, pagaliau, nuga
lėjo. Jjs tiek jau buvo sustiprė
jęs, kad pradėjo vienoje ligo
ninėje dirbti. Darbe jį ištiko 
širdies smūgis, nuo kurio jis 
ir mirė.

Lyg. jausdamas, kad gyven
ti beliko neilgai, velionis Ma- 
činskas skubėjo rašyti savo 
ątsiminimus, kuriuos siuntė 

ką jisai pasakė. Jisai žino, kad 
jeigu jįsai “Tiesoje” išreikštų 
tarba leistų joje kam’ kitam iš
reikšti nors* menkiausią abe
jonę apie Chruščiovo “geru
mą”, tai jam (Zimanui) būtų 
’‘kaput”!

Jisai tai žino, bet to sakyti 
jisai negali. Jisai turi meluoti 
■— ir meluoti drąsiai, nemirk
čiodamas ir nemikčiodamas.

Tam reikia ne tiktai gabu
mo, bet ir sąžinės lankstumo.

šitų savybių dėka, Zimanas 
iškilo Lietuvos okupantų reži
me ir, gal būt, sugebės išsilai
kyti iki galo.

Čia jisai atvažiavo ne ieš
koji tiesos savo “Tiesai”, o 
padėti Maskvai apgaudinėti 
Amerikos žmones. Tačiau len
gvatikių skaičius Amerikoje 
vis dėlto mažėja. 

teisininkui J. Talalui peržiū
rėti. Siųsdamas paskutinį 
pluoštą rankraščių, jis pažy
mėjo, kad esąs pasišovęs tuos 
atsiminimus ir per vasarą ra
šyti, kol jie bus baigti.

Bet likimas lėmė taip, kad 
tie atsiminimai nebebus baig
ti .. .

Velionis Mačinskas į šį kraš
tą atvyko vienas. Jo šeima liko 
Lietuvoje.

Detroit, Mich.
Lietuvių Socialdemokratų Są

jungos 116. kuopos išvažiavimas 
jau visai čia pat. Komisija su 
valdybos pagalba jau baigė 
tvarkyti visus prisiruošimo dar
bus. Išvažiavimas įvyks sekma
dienį, rugpjūčio 30 d. p. P. Ben- 
kevičienės ūkyje prie Liberty 
Park, 28103 B’redow Rd, per 
3 mylias į pietūs nuo Eureka 
Rd. Pradžia 1 vai. po pietų.

Kaip žinoma, mūsų išvažiavi
mai yra rengiami su pietumis, 
ir šiais metais pietų kaina yra 
tik $1.50 suaugusiems ir puse 
tos kainos vaikams.

Kurie dčl kokių aplinkybių 
negalėtų dalyvauti bendruose 
pietuose, tie gali atvykti ir taip 
praleisti keletą malonių valan
dėlių su savo draugais ir pažįs
tamais, jokio įėjimo nereikės 
mokėti.

Dėl pietų yra labai prašoma 
visus svečius įsigyti tikėtus iš 
anksto. Jei negalima įsigyti, 
tai nors užsiregistruoti LSS val
dyboje, pas bet kurį iš narių, 
arba rengimo komisijoj, kuri 
yra Mrs. E. Umbrasas, Kazys 
Liūgas, ir B. Keblaitienė. Ka
dangi visų vardus ir antrašus 
ar telefono numerius būtų sun
ku surašyti, tai čia paduodam 
nors vieną komisijos nario tel. 
WE 3-1800.

Kaip žinoma, Socialdemokra
tų Sąjunga remia visus patrio- 
tingus darbus ne tik doleriais 
iš savo kuklaus iždo, bet ir vi
sokiais darbais. LSS nariai vi
sokiose lietuvių organizacijose 
priklauso ir nuoširdžiai darbuo
jasi. Yra viltis ir pasitikėjimo, 
kad dėtroitiečiai parodys * savo 
draugiškumą, skaitlingai atsi-t 
lankydami į jų rengiamą išva
žiavimą.

Iki malonaus pasimatymo 
rugpjūčio 30 d. LSS 116 kp. pik
nike. B. K.

KANIBALŲ TARPE
Vienas kanibalas ateina j gy

vulių paradvimo krautuvę ir 
paprašo: “Noriu pirkti didelę 
tvittą katę, kuri- gaudo baleto 
žiurkes!”

“Grįždamas parnešk gerą 
anglosaksą”, šaukia žmona sa
vo kanibalui vyrui, išeinančiam 
į medžioklę. “Jau kuris laikas, 
kaip nebevalgėme karštų šuniu
kų!”

A. KUČYS

Liberalizmas ir lietuviai
5.

Ne tikslu yra taip pat sakyti, kad socia
listai “atsisakė revoliucijos’’. Revoliucija, 
kaip staigus perversmas valdžioje arba 
valstybėje, niekad nebuvo socialistams 
“dogma”, taikytina visiems laikams ir vi
sose šalyse. Ar revoliucija, yra pageidau
jamas dalykas, ar ne, priklauso nuo pobū
džio režimo, kuriame žmonės gyvena. Ca
ro valdomoje Rusijoje atidaryti kelią pas
toviai pažangai nebuvo galima, nepašali
nus autokratijos; kaizerinėje Vokietijoje 
panaši kliūtis pažangai buvo militarinė 
monarchija, nors jos nuvertimas nebuvo 
skubus reikalas, nes federaliniai Vokieti
jos įstatymai teikė gana daug laisvės žmo
nėms; bet kaizerio valdžia pagaliau vis
tiek turėjo būt nuversta ir buvo nuversta. 
Tačiaif — ar būtų išmintinga siekti revo
liucijos pvz. Britanijoje, Švedijoje, Olan
dijoje arba Belgijoje, kuriose monarchas 
“karaliauja; bet nevaldo?” Ir ai* būtų pras
mė kelti revoliuciją demokratinėse respub
likose? Tokiose šalyse tik pakvaišėliai 
gali svajoti apie revoliuciją. Bet, kaip ži
nome, ne visose šalyse, kurios vadinasi 
“respublikomis” ir dargi “socialistinėmis” 
arba “liaudiškomis”, žmonės turi teisę 
laisvai veikti, laisvai judėti, ginti savo rei
kalus ir kovoti už geresnį rytojų. Argi bū
tų protinga sakyti, kad tokiose tariamose 

respublikose socialistai privalo atsižadėti 
revoliucijos idėjos ir, jeigu tenai revoliuci- 
cija kiltų, tai ją smerkti? Vengrijos revo
liucijos nesmerkė ne tik socialistai, bet ir 
joks padorus ir protaująs žmogus. — 
“N” Red.)

Savo metu buvęs antagonizmas tarp 
liberalizmo ir socializmo dabar, liberalams 
pripažįstant ekonominės ir socialinės įsta- 
tymdavystės reikalingumą ir socialdemok
ratams atsisakius ir atsisakant nuo idėjos, 
kad privatinė nuosavybė turi būti panai
kinta ir ekonominis gyvenimas turi būti 
pajungtas valstybei, vis daugiau pereina į 
bendradarbiavimą. Massimo Salvador! 
(“Liberal Democracy”) pranašauja, kad 
skirtumas tarp liberalų ir socialdemokra
tų vienos kartos bėgyje net visai išnyks.

Šios mintys tiktų atsakymu ir K. Dran
gai, kuris straipsnyje “Bendrasis libera
lizmo vardiklis” rašo: “Liaudininkams, 
man rodos, reikėtų atsistoti ant konsek
ventiško liberalinio pagrindo ir giliai pa
justi, kad šios epochos dilema yra : arba 
liberalizmas, arba socializmas ir joje aiš
kiai apsispręsti”.

Su tuo negalima sutikti. Moderniųjų 
laikų dilema yra arba liberalizmas, arba 
komunizmas, bet ne socializmas. Tai pri? 
pažįsta daugelis, žymių autoritetų. Tai pa
rodo ir pats laisvųjų kraštų gyvenimas. 
Naujiena yra ir tai, kad liaudininkai blaš? 
kosi tarp liberalizmo ir socidlizmo. Visai 
ką kita rašo socialistas S. Kairys savo kny

goje “Lietuva budo”. Visai ką kita rodo 
liaudininkų raštai ekonominiais klausi
mais. Pavyzdžiu gali būti paimtas kad ir 
1930 metų “Varpininkų kelyje” atspaus
dintas A. Rimkos straipsnis “Varpininkų 
ideologijŪ ir ekonominių Lietuvos reikalų 
tvarkymas”. Ekonominių mokslų profeso
rius Albinas Rimka buvo žymiausiu toje 
srityje liaudininkų autoritetas. Jo raštuo
se skaitytojas atras minčių, kurios puoštų 
moderniškiausią knygą apie neoliberaliz
mą.

Tautininkai nukrypo nuo liberalizmo
Vinco Rastenio straipsnis: “Liberaliz

mas reikia geriau pažinti” turi daug įdo
mių minčių. Kad ii* su tam tikrais vingiais, 
bet jis yra gana atviras ir nesistengia, kaip 
tai daro kai kurie jaunesnieji jo kolegos 
šioje knygoje, liberalizmą pavaizduoti tuo, 
kuo jis iš tikrųjų nėra. Liberalizmo at
žvilgiu, ar tai jį geriau pažindamas, ar 
daugiau turėdamas žinių iš politiniai — 
ideologinio Lietuvos gyvenimo, jis ypač 
kas liečia Tautininkų Sąjungos veiklą ir 
jos žmones^ yra kur kas objektyvesnis už 
V. Kavolį. Jis nedrįsta, pavyzdžiui, pava
dinti J. Tubelį visapusišku liberalu. Ne
drįsta jis taip pat teigti, kaip tai daro y. 
Kavolis, kad tremtyje liberalinę dvasią po
litikoje geriausiai atstovauja Lietuvos Ne
priklausomybės Talka. Ją, berods, sudaro- 
tautininkai, voldemarininkai, santariečiai 
ir dar kažkas.

Redaktorius teatleidžia, kad ištisai pa

tieksime šią, gana ilgą, citatą: “Turint gal
voje, kad Lietuvoje nebuvo pavykę sukur
ti pirmą minėtomis liberalizmo reikalauja
momis kvalifikacijomis pasižyminčios de
mokratijos, būtų galima nelaikyti mirtina 
nuodėme kitų liberalų bandymo liberalius 
siekimus įgyvendinti kitokios valdymo 
sistemos pagalba. Bet, kadangi politinės 
laisvės liberalizmo akyse yra lygiai ar gal 
net labiau (ir jautriau) svarbios kaip eko
nominės ar kultūrinės laisvės, tai toks 
bandymas, susietas kaip tik su politinių 
laisvių ryškesniu apribojimu, be abejo, 
kirtosi su liberalizmo idealais. Jis gal iš 
liberalizmo pusės ir galėjo būti atleisti
nas, jeigu jis būtų buvęs aiškiai laikinė, 
į visais požiūriais liberalią santvarką ve
danti priemonė. Berods, pradžioje taip ir 
manyta. Tačiau ilgainiui Lietuvos libera
lai — tautininkai tą priemonę pavertė per
manentine ir tai buvo nenuginčijamas jų 
nutolimas nuo liberalizmo, o tuo pačiu ir 
kliūtis liberaliniams siekimams sklandžiai 
įgyvendinti ir ūkinėje bei kultūrinėje sri
tyje’’.

Mažai kas čia būtų galima pridėti. Pa
sakyta, berods, viskas. Ir pasakyta auto
ritetingai, nes, šiaip ar taip, V. Rastenis 
taytiniųkų sąjungos istopjoję geriau nusi
mano negu V. Kavolis.

Straipsnio “Liberalizmą reikia geriau 
pažinti” autorius priekaištauja, kad mū
šų liberalai, esą nutolę nuo grynojo libera
lizmo pažiūrų, dogmatiškai sutapdindanii 
demokratijos sąvoką tik su tam tikra de

mokratine valdymosi sistema “kurią prof. 
Roemeris yra pavadinęs seimokratijos ter
minu”.

Valstybės valdymo formą nustato kons
titucija. Vargiai ar galėtų kas tvirtinti, kad 
mūsų liberalai būtų griežtai įsikibę tik 
vienos, sakysim, 1922 m. konstitucijos. Nėr 
ra jokio pagrindo manyti, kad diktatūri
nio rėžimo metu liberalų vestoji kova dėl 
politinių teisių buvo tik tam tikros kons-‘ 
titucijps reikalas. Liberalai kovojo dėl 
principo, kad valstybės suverenumas prik
lauso tautai ir kad ji per savo laisvai išt 
rinktus atstovus gali nustatyti valdymosi 
formą. Liberalizmas jau seniausiais laiš
kais neigė karališkos valdžios dieviškąją 
kilmę. Tuo labiau jis neigė diktatorių ar 
“tautos vadų” valdžios šaltinį. Ar V. Ras*- 
lenis galėtų daleisti, kad liberalai, kokios 
rūšies jie bebūtų, būtų galėję Sankcijpnuo? 
ti 1928 ir 1938 metų konstitucijas

Prof. Roemeris konstitucinės teisės pa
skaitose aiškino, kad 1922 metų konstitu
cija nustatė Lietuvai kontinentalinio pa
vyzdžio parlamentinį rėžimą, pavesdama 
primatą įstatymų leidžiamai institucijai — 
seimui. Nieko taure antiliberalinio nebuvo. 

‘Priešingai, pats liberalizmo tėvas J. Locke 
(“Of. Civil Government”) sako, kad įstaty
mų leidžiamoji institucija yra aukščiau
sia valstybėje ir jai viskas turi būti subor
dinuota. Sunku būtų įrodyti, kad lik griež
to valdžios funkcijų padalinimo (Montes? 
cpiieu) pažiūra yra laikoma liberaline.

(Bus daugiau)
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TRIS DIENAS, TRIS NAKTIS

NUA PACIFIKO IKI ATLANTO

Rašo Juozas Kaributas, Los Angeles, Calif.
(Tęsinys) | kio gyvenimo džiaugsmo, kaip

jūs Rusijoje. Mes neturime 
koncentracijos stovyklų, o jūs 
ten turite.

! — Iš kur tamsta tai prasima
nei, — klausia jis akis taip 
stipriai įrėmęs į mane, kad, 
rotfos, jei primanytų — suval
gytų. Čia ir prasidėjo istorija, 
kuri buvo jam labai* nemaloni.

— Taip aš neprasimaniau, 
bet' žiiiau. Aš esu iš Pabaltijo 
ir jūs, kada ją okupavote, ta
da aš jūsų tą giriamą gyveni
mą pats mačiau. Atėjote — 
ubagais! Dabar atvažiavę ma- 
nofė čia rasite visus, kurie apie 
jūsų santvarką* nieko* nežino. 
Pabandyk tamsta, — paro
džiau į minią, — gai jnjie rasi 
ir tokių, bet tik ne mane. Ge
rai žinau, kokiu oru jūs te
nai alsuojate.

Ruskėl’is padarė dideles akis. 
Kiek Sumišo, bet vėl susitvar
kė. Griebėsi man aiškinti, kad 
jis pri'eš porą mėnesių buvęs 
Vilniuje ir pats matęs, kad 
ten* žnronės kur kas gėriau1 gy
vena, kaip čia.

— Ak, dabar ten, kur kas 
geriau, — baigia jis mano kan
triai išklausytą jo kalbą.

— Geriau!, — nustebęs be
veik sušukau. — Tai jei taip 
jau gerai’, kodėl? jūs nel'eidzia- 
te ten mus nuvykti to įsitikinL

Pasikalbėjimas su parodos* 
aiškintoju

Eidamas toliau, matau vie
ną ruskelį, pritrūkusi žiūrovų 
ir nieko neturintį veikti bei 
aiškinti. Klausiu jį:

— Na, t trr būt, pirmą kartą 
šiame krašte? (kalbame an
gliškai)

— Taip, — atsako1 jis man.
— Tai kaip patinka?
—* Nieko ypatingai nėra, — 

pradeda* jis man aiškinti.
— Kaip tai? — nustebęs 

krausiu. — Nagi lengvųjų ma
šinų! Argi tamsta esi»kur tiek 
matęs? Čia kiekvienas darbi
ninkas su mašina važiuoja.

— Tai tik New Vorke. čia 
propagandinis miestas, — at
kerta jis man.

— Kaip tai tik New Yorke. 
Juk aš ką tik pervažiavau vi
są šį kraštą nuo Pacifiko iki 
Atlanto ir mačiau, kad visur 
žmonės taip gyvena. Negalvok 
tamsta, kad čia Maskva, visa 
tik propagandai.

Ruselis nukaito, nutilo. Stai
ga vėl atsigavo ir drąsiai jau 
beveik įžūliu tonu atkirto: -— 
Taip, jūs čia turite mašinų, bet 
netorite gyvenimo džiaugsmo. 
Jūs esate išnaudojami buržu
jė-

Čia jau pyktelėjau ir nepa- 
sijiifau, kaip jam atkirtau: 
— Taip, mes čia neturime to

— Kas, kas jus neleidžia? — 
klausia jis. — Ką jūs padarė-

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus, 

visos Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

(TRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayeffe 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo ė iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MIDLJHD,
Sayings >"r,.d

r

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLON’.JU 
saugiausia ir 

^^PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4938 Archer Avenue^r.i, LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuo tu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai ...............................

Pūslėtos gumos supamoji ________
21 col. Console televizijos setaš.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

$129.95
$ 49.95
$ 99.95

ROOSEVELT FURNITŲRECO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEetey 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

te, kad neleidžia?
— Kas mane neleidžia?! Ką 

aš padariau?! Keistai jūs šne
kate. Aš čia nekalbu apie sa
ve. AŠ kalbu apie visūs žmo
nes-. Juk į visus kraštus Ame
rikos žmonės gali laisvai va
žiuoti, kur nori gali savo atos
togas praleisti, tik ne į jūsų 
okupuotus kraštus ir ne Rusi
ją. Tą klausimą 
dabar prašyčiau 
man. Kodėl?

čia rUskelis

“kodėl” aš 
jus atsakyti

nebepravėre 
kaip vėžys. Nusisuko ir nuėjo, 
burnos. Buvo tik raudonas, 
nors niekas prie jo eksponatų 
tuo laiku nesiartino. Nueinant 
parūpo grįžtelėti. Gi žiūriu 
mano partneris baisiai jau pik
tomis akimis mane palydi. Net 
pats susigėdo, kąi mūsų akys 
susitiko.

Baigdamas parodą apžiūrė
ti, užkalbinau kitą besėdintį 
prie informacijos stalo. Pasi
sakė, kad jis jau šešetas mė
nesių kaip čia. Esąs stipendi
ninkas ir studijllojąs New 
Yorke. Gražiai, jau ameriko
niškais rūbais pasipuošęs. Kal
ba gana gerai angliškai. Kiek 
buvo galima išsisnekom. Pro
tingai atsakinėja. Daug teisy
bės, bet vis apsidairo ar kas 
trečias negirdi. Užklausė, ar 
aš negalėčiau kur susitikti jį 
ne darbo metu. Sakiau, kad 
,ne. Nes nesinorėjo tokios 
“draugystės”. Išsiskiriant pa
sakiau, kad1 man ir jo ir rusų 
tautos yra labai-gaila. Galėtu
mėte gr'ažaii gyventi, j'ėi ne ta 
diktatūra. Jis paltogavo- ga’Fva, 
be žotfžių pritąrė. Atrodo, kad 
jis bij’os ir tų sienų, kurios ne
toli mūsų. Geros malonios 
akys ir švelnus žvilgsnis, ro
dos, sakyte sakė, kad aš jau 
pamačiau, kaip čia laisvi žmo- 

,nės gyvena. Bet lūpos to ne
pasakė, — tylėjo.

Apleidau parodą nusivylus, 
nes tikėjausi, kad kam ne 
kam, bet jau’ čia vėsti propa
gandai daUg daugiai! tūri. Čia 
nieko, kuo galima jiems 
didžiuotis ir pasigirti.

Rusai perkasi
Rytojaus dieftą, kada

maniau šį tą nusipirkti ir gal 
iŠ storėsftių medžiagų gauti 
čia New Yorkė, užsukau į nu
rodytą gafv£, kur esą pardavi- ’ 
nėjama pigiau. Gal į trėčią 
krautuvę U'žsukęs, randu ketu- 
rius gana jau; Tmsipen'ėjusius 
ir gerai afrodančius ponus. Gi 
girdžiu jdė visi su pardavėju 
šnekasi rusiškai. Manau, tai 
jau čia gal senesnio amžiaus 
rusai emigrantai. Neilgai' lau
kęs ir aš ten prisiarttoau. žo
dis po žodžio, ir aš pradėjau 
jiems klostyti: ak, vakar ir aš 
buvau rusų parodoje. Nieko 
ten ypatoingo nėra ir stačiai 
gėda, kad tokį tolimą kelią ve
žė eksponatus.

Rusas kiek aptilo. Koks tai 
įtarimas. Tada aš paklausiau, 
kaip jie čia seniai Amerikoje. 
Gavau atsakymą ir pastyri'au 
— “trys savaitės”.

Tada pradėjau aš kiek kitu 
tonu. O taip! Tai, vadinasi, tik 
iš Rusijos. Malonu. Su tais žo
džiais kiti nusisuko. Liko tik 
vienas kiek senesnio amžiaus 
gana inteligentiškos išvaizdos 
rusas. Pradėjau pokalbį, norė- 

r damas nukreipti temą ir šį tą 
" sužinoti: — Sakyk tamsta, 
| kiek lokiam kostiumui medžia

ga ten pas jus kainuoja?
— O gal kokia 1500 rublių.
— Tiek daug! — nustebęs 

jam sakau. — Tai kiek laiko 
žmogus turi dirbti, kad galėtų 
įsigĄ ti tokį kostiumą?

— Kiek laiko? Visus metus.
— Tai nepaprastai brangu, 

čia mes tokią kostiumui me-

CTNCTED PRESS-NĄUJIENU Photc
Žemėlapyje parodomos vietos, kur įvyko žemės drebėjimas. La

biausiai nukentėjo Madison klonis Montanos valstybėje, kur buvo 
suvažiavęs nemažas skaičius atostdgininkų. Smarkiausias žemės 

drebėjimas įvyko apie 15 myliy j vakarus nuo Yellowstone parko.

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 «t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

būtų

užsi-

Buvo visai kitaip

LAISVOJI TRIBŪNA

iki

MOVIHC’i

IS TOLI IR ARTI

y*metųpafydmas-^usirscflinincfaspalamwlmis

JUOZAS NAUJOKAITIS
0 2022%? 5-9209JĮ

nos dienos Lietuvos respubliko
je NKVD sudarytą visai slaptą 
“svodką” apie įvykusius su Lie- 
.tuvos reakcionieriais bei fašis
tiniu elementu (partizanais) su- 
isišaurymus^Ten trumpai rašo- 
,ma, kad 1941 m. gegužės mėn. 
7 d. įvykę susišaudymai: Kre
tingos, Marijampolės, Raseinių 

iir Zarasų apskrityse. Per Ra
seinių apskrityje įvykusį susi
šaudymą buvęs lengvai į kairę 

f ranką sužeistas enkavedistas Sa- 
f veli j Savickį. Pagal bolševiki
nį terminą, banditų pagauti ne
pavykę. Tai tik vienos dienos 
“svodka” — suvestinė.

Apie ginklų telkimą neverta 
nė rašyti. Tūkstančiai lietuvių 
Lietuvoje žinojo, kad dalis gin
klų iš Šaulių Sąjungos rinkti
nių, policijos padalinių ir net 
kariuomenes pateko į tapusiais 
partizanais rankas. Vargu ar 
buvo galima Lietuvoje rasti kai- 
mą, bažnytkaimį, miestelį bei 
miestą, kuriuose nebūtų buvę 
užslėpti ginklai.

1941 m. birželio 22 d., karui 
prasidėjus, tūkstančiai Lietu
vos sūnų ne su lazdomis, šluo
tomis, šakėmis ar kirviais, bet 
ginklais pliekė baisųjį boiševik 

1 ’ kinį amarą. Malyti p. IP. K. S.,

P. K. S>. bandb Dirvoje apL 
ginti Vin-cą Rastenį, apie kurio* 
veiklą gaiYa nepalankiai atsilie
pė vienas Vienybės bendTadar- 
bis*. Tam bendradarbiui P. K. S*, 
prikiša,- kad; girdi, jis, rašąs 
apie pirmos botševikinės okupa
cijos metu’ gabentus partizanam 
gto-ktos Dzūkijon, privalėjęs pa
sirašyti vardą ir pavardę.

Keista logika! Pats pasirašo 
raidėmis, bet iŠ savo oponento 
reika’feuj'a pitoos pavardes ir 
vardo.

Toliau postriguOja, kad
vokiečių1 nišų karo pradžios jo*- 
kių partizanų Lietuvoje nėra 
buvę ir jokių ginklų gabenimo 
į* Dzūkiją negafėj'o būti. iDart'i- 
zanai spontaniškai atsiradę ka
rui prasiefejus.

Reikia sutikti, kad p. P. K. S. 
apie jokius partizanus bei gin
klų tėfkimą galėjo nežinoti. Juk 

’ apsi'ginfcl’aviYnas bei partizanų 
1 būrimasis vyko kuo slapčiau
siai. Buvo saugomasi: enkave- 

' distų, enkavedistų šnipų, per
daug bolševikams norinčių" įsi- 

1 teikti ir neaiškios politinės orien 
tacijos asmenų. Greičiausia P- būdalllas failatikas tautininkas.
P1. K. S. priklausė, arba buvo 
įtartas priklausymu kuriai nors 
paminėtai kategorijai. Nejaugi 
ir Dirvos redaktorius apie tai 
nieko nežinojo? Bet kam jam 
žinoti, jeigu tas rašoma Raste- 
niui apginti.

Tikrumoje bolševikams oku-! 
pavus Lietuvą iki karo pradžios' 
masinio partizanų pasipriešini
mo bolševikams nebuvo. Pa
vienių susišaudymų, atsiŠaudy- 
mų bei gynimosi nuo enkave
distų visą laiką vyko. Jau bū
nant Chicagoje teko matyti vie-

medžiagą perkame už poros 
dienų darbą. Tai kaip ten ga
lima įsigyti kostiumas?

— Nemanyki tamsta, kad 
ten neįsigyja. Nebijok, žmo
nės žino, kaip pasidaryti pi
nigų. Kaip, jūs 
perkate? Turite 
minių?'

. — Taip, turiu,

ir siuntimui 
Rusijoje gi-

bet ne Rusi
joje, o Lietuvoje. Ten ir siun>- 
čiu. štai sesuo ką tik grįžo iš 
Sibiro išbuvusi ten 10 metų. 
Reikia gi jiems atsigauti. Juk 
blogai?

— Taip, blogai, — pakarto
jo rusas, bet kiti priėję su
trukdė mūsų draugišką pasi
kalbėjimą.

(Bus daugiau)

negali suprasti, kad kas nors be 
žinios Tautininkų Generalinio 
sekretoriaus Vinco Rastenio ga
lėjo burtis į partizanus bei telk
ti ginklus.

Jis tik tuomet suprato parti
zanų atsiradimą, kai prasidėjo 

, karas iT Vincas Rastenis per
žengė kalėjimo slenkstį. *Jam 

'vaidenasi, kad Vincui Rasteniui 
išėjus iš kalėjimo ir mostelėjus 
magijos lazdele, kaip Biblijoje 
aprašomiems žydams tyrlau
kiuose iš dangaus kritusi mana, 
taip mūsų broliams partizanam 
iš dangaus atsirado šautuvai, 
granatos, šb-viniai ir kai kur 
vienas kitas lengvasis fculkos- 

( vaidis.
Taip, brangūs ponai, ginti ar 

neginti Vtofeą Rasfenį kiekvieno 
žntogaus individualus reikalas. 
Bet ginant ar neginant griebtis 
mėlo ir net pažeminimo tų vy
rų, kurie žuvo bei kentėjo ar 
kenčia šaltajame Sibire, tai ne- 

, valia. Stasys Juškėnas

jūrininko šeima
— Ei, pons vairininke, kur 

tamstos namai?
— Ak, mūsų namai yra kiek

viename pasaulio uoste.
— O kur yra tamstos žmona ?
— Namie.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupyto jams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS ’

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo * 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III , 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
NervŲ-smegenp ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG. 
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
i Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiūčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyras trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NI E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9 11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

. Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949 — Namp BE 3-7786

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
’riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVI AI ĄKIŲ G Y PYTO J AI

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 
Dr. Ant. Rudokas, Opt. 

4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
TeL: YArds 71829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis i

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjŲ ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:
PRospect 8-2013

7403 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO 36, ILL.

j

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraųstymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
EXCISE TAX 
bus Įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos 

nuo 40% 60%
TV, RADIJAI, PATEFONAI 

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
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Raul Castro (kairėje su skrybėle), Kubos ginkluotų jėgų vadas, 
atvyko į Santiago, Chile. Jis pareiškė, jog Pan-Amerikos konferen
cijos sudarytai taikos komisijai nebūsią leista vykti į Kubą ir iš
tirti, jog iš Haiti įsibrovė į Kubą 30 kubiečių su tikslu nuversti 
Castro režimą.

Pragyvenimas pakilo
Nuo birželio vidurio pragy

venimo kainos Chicagoje pa
šoko puse nuošimčio, praneša 
Darbo Statistikos biuras. 
Imant kainų indeksą 1947 - 
1919 metais 100, dabartinis in
deksas yra 128.3.

Gerokai pakilo kainos pieno 
produktams, kurui, moterų 
drabužiams, batams, transpor- 
tacijai, medicinai, rekreacijai 
ri tt.

Inžinierius vogęs 
vieškelių pajamas

Elektronikos inžinierius Earl 
Garman, 27 metų, prisipažino 
pasidirbęs mechanizmą, kurio 
pagalba pasirinkdavęs po 200 
iki 400 dolerių per savaitę iš 
Illinois State Tollways siste
mos pinigų rinkimo stočių. Pi
nigai vaginėti trijose plazose 
Tri- State tollway plente. Spė
jama, kad tuo būdu bus 
vogta mažiausiai $10,000.

pa-

Perdaug lankė 
bažnyčias

Chicagoje detektyvai pačiu
po Ralph Brunetą, 40 metų, 
išeinantį iš Karaliaus Kristaus 
bažnyčios, 8235 S. Hamilton

st. su metalinių pinigų pilno
mis kišenėmis. Brunet turėjo 
su savim gudriai sugalvotus ir 
pasigamintus prietaisus aukų 
dėžėms apiplėšti ir iš jų meta
linius bei popierinius pinigus 
išimti, be to, jis turėjo žemė
lapį su paženklinta kiekviena 
katalikų bažnyčia visuose Vi
duriniuose Vakaruose.

Pagautas vagis prisipažino, 
kad bažnyčių plėšimas yra jo 
specialybė, bet, matyt, jis per 
tankiai bažnyčias lankęs.

Chicagos Simfonijos 
orkestro koncertai

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠDIRBTOS KLIJENTŪROS likerių 
krautuvė — didelė taverna su mūro 
namu, kurio 2-me aukšte 6 kamb. 
butas. Kieme garažas ir sandėlis.

Skambinti CA 5-4555.

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ~ Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė •— Pa rda v i mui

FARMS FOR SALE 
ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ, 72 akrai dirbamos, puiki 
gyvulių farma, gera žemė, gerai sau
sinama, geri pastatai. H. E. Schneider, 

Watson, Minn. — Tel. 3781.

į,rama iš: Brahmso Akademinis 
iestivalis, overtiūra; Brahįnso 
koncertas smuikui ir violonče
lei, A minor, Opus 102, ir Rich. 
Strausso “Taip tarė Zaratustra”.

RCA-Victor
IPS. Strausso Taip tarė Zara- 

tustra ir Wagnerio Meistersin
gers yra įrekorduoti į LM plokš
teles.

REIKALINGAS VYRAS 45—65 metų 
amžiaus lengvam dženitoriaus darbui 
mažoje dirbtuvėje, apmokamas gy
dymas ir operacijos. Kreiptis as
meniškai: 1750 W. Van Buren St.

HELP WANTED — FEMALE 
_____Reikia Pa r b i n i n k i ų______

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS 
TIKTAI PATYRUSIOS

Pastovus darbas. Aukščiausias 
gabalinio darbo atlyginimas. 

Veltui draudimas.
Kreiptis 

3620 S. IRON ST.

ORDERIŲ PILDYTOJOS 
Lengvas dirbtuvės darbas, 

iki 45 metų amžiaus. 
Kreiptis 

VAUGHN SEED CO.
601 W. Jackson

REIKALINGA 500 MOTERŲ 
vyresnių, kaip 60 metų, 

lengvam mašinų sustatymo darbui. 
Maloni aplinka. Teirautis 
SENIOR ACHIEVEMENT 

7th floor 
1139 S. Wabash

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Išprievartavo merginą 
Jackson parke

Trys bernai po 19 metų am
žiaus suimti ir perduoti grand 
jury už išprievartavimą 19 
metų merginos Jackson parke 
praeitą ketvirtadienio vakarą. 
Jie buvo pagauti, kai parko 
policininkas išgirdo merginos 

| riksmą. Ketvirtas bernas pabė
go.

Chicagos Simfonijos orkestro 
vadovybe praneša, kad daugeliui 
žmonių ir kelioms radijo sto
tims pageidaujant gauti koncer
tų programas iš anksto, nuo šiol 
tokios programos bus skelbia
mos dviem mėnesiais iš anksto, 
kiekvieno mėnesio 20 dieną. Pa
vyzdžiui, rugpiūčio 20 dieną 
skelbiama ateinančio spalio mė
nesio programa, rugsėjo 20 d. 
bus skelbiama lapkričio mėn. 
programa, ir t. t. Tik perspėja
ma, kad per tokį ilgą laiką gali 
įvykti programose pakeitimų.j 
Tad tiksliausios programos bus 
tos, kurios ateityje kaip ir pra
eityje, bus skelbiamos kas savai
tę.

— Walter Rask - Rasčaus- 
kas, Wide World bendrovės 
vedėjas, pasiuntė sovietų at
stovybei dar vieną laišką, rei
kalaudamas, kad leistų įva
žiuoti į Lietuvą visiems ameri
kiečiams.

— Klemensas Žukauskas iš
rinktas Rridgeporto, Rrighton 
Parko ir Cicero skautų tėvų 
komitetų pirmininku.

— Rugsėjo 13 d. Marijonų 
ūkyje Cicero A. Lituanistinei 
mokyklai paremti rengiama 
išvyka. Rus jaunamo sporto 
varžybos ir kitokie pasirody
mai, o suaugusiems veiks ba
ras, bufetas

— Rako 
stovyklauja 
Lituanikos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKaLTJGI AP AKT MI NT AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

TIK $18,750! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr. kampinis. Šildymas alyva. Dvi
gubas garažas.

NETOLI 79-os ir Washtenaw 10 
metų 1% aukšto mūr. 4 ir 3 kmb. 
Autom, šildymas alyva. 32 pėdų 
sklypas. $18,500, arba pasiūlymas.

GRAŽUS 3 butų mūr.: 6, 6 ir 2¥2 
kmb. arti Marquette Rd. & Wood St. 
Šildymas karštu vand.-alyva. Dvigu
bas garažas. $27,000.

MŪR. 3 PO 4 ir taverna Marquette 
Pk. Dvigubas mūr. garažas. Savinin
kas priims rimtą Jūsų pasiūlymą.

5 BUTAI ir taverna Marquette Pk.
Autom, šildymas alyva. Apsauga nuo 
potvynio. Šalia tuščias sklypas. — 
$54,000.

6 KAMB. mūr. Marquette Pk. šil
dymas alyva-karštu vandeniu. Dvigu
bas garažas. $21,000.

2 BUTŲ po 6 kamb. mūr. Mar
quette Pk. šildymas alyva-karštu 
vandeniu. 2 auto garažas. $32,000.

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83x125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

% BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mur. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, modemiškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mur. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo
tas. Visi įrengimai pilnai moder
niški. Alūminiaus langai. Alyvos 
šiluma.

Spalio mėnesio programa

Karščiausia diena
vai.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb? butas su 
šildymu, šiltas vanduo. Teirautis 

Tel. TR 3-2873.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortui Ir Atostogų Viatoa

600 PĖDŲ NUO EŽERO MICHIGAN
3............................miegami, 1% vonios. Gyvenamas, 

valgomas kambarys ir virtuvė 
jūsų vasaros naudojimui.

KAINA $7,500.
BUN BALDWIN, JR., REALTOR 

“Doc” Nemecek - Slsmn.
Union Pier, Mich.

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską įsiusime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, UI.
Tel.: Y Ards 7-0677

Praeitą penktadienį 5 
popiet Chicagos temperatūra 
pašoko iki 96 laipsnių aukš
čiau nulio. Kol kas tai buvo 
karščiausia diena šią vasarą. 
Tik birželio 26 d. buvo pakilę 
iki 95 laipsnių. Penktadienis 
buvo trečia diena iš eilės, kai 
temperatūros perlipa 90. Nu
matoma, kad karščiai dar ke
letą dienų gali trukti.

Karščio rekordai buvo 1955 
m., kai rugpiūčio 21 d. tempe
ratūra siekė 99 laipsnius, o lie
pos 21 d. 1934 m. 105 laipsnius.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir, prekių pi
gumu. EXPBESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Kozminų vaikus išveža
Kozminų vaikai — Richard 

12 m., George 11, Paul 10 ir 
Peter 3 metų šį antradienį 11 
valandą Midway aerodrome 
bus perduoti sovietų ambasa
dos pareigūnams ir per New 
Yorką lėktuvu išgabenti į Mas
kvą, kur gyvena 1957 metais 
grįžę jų tėvai.

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis 

rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

visų

PA TRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

Iš šoferių bosų 
reikalaus $1,000,000

Greitu laiku bus pradėti žy
giai išreikalauti daugiau kaip 
milijoną dolerių iš Chicagos 
šoferių (teamsters) boso John 
(Sandy) O’Rrien ir trijų kitų 
tos unijos viršilų, kaltinamų 
tuos pinigus paėmus iš lokalo 
710 narių mokesčių.

“Mes nežinome, kaip šian
dien jų finansai stovi, bet tuos 
pinigus jie turės grąžinti iš 
savo kišenių”, pasakė Godfrey 
Schmidt iš New Yorko, atsto
vaująs Hoff ai priešingų šofe
rių grupei. Schmidt pasakė, 
kad valdžios paskirtieji unijos 
monitoriai ir teismas jau apta
rė eilę priemonių, kurių bus 
griebtasi pinigams atgauti.

Vien Joseph (Joey) Glimco, 
garsusis Chicagos taksi šofe
rių bosas, gausiąs grąžinti 
$400,000, kuriuos jis paėmęs 
iš unijos fondų savo bylai ves
ti federaliniame distrikto teis
me.

Per senato komiteto apklau
sinėjimą praeitą kovo mėnesį 
buvo nustatyta, kad O’Brien, 
lokalo 710 sekretorius — iždi-

Antradienį, spalio 13 d. 3 vai. 
popiet. Koncertas jaunimui, se
rija A. (“Circus”).

Ketvirtadienį, spalio 15 d. 8:- 
15 vai. vak. ir penktadienį, spa
lio 16 d. 2 vai. p. p.; kontraaltui 
Florence Kopleff, tenorui Char
les Rressler ir bosui Kenneth 
Smith ir Chicagos Simfonijos 
orkestro chorui < dalyvaujant, 
programa iš Berliozo Dramati
nės Simfonijos, Romeo ir Juliet, 
opus 17.

šeštadienį, spalio 17 d. 8:30 
vai. vak.: Walton Portsmouth 
Point, overtiūra; Schumano Sim 
fonįja No. 1 (Pavasaris); Pro
kofjevo Simfonija No. 7; Ra
velio La Valse.

Pirmadienį, spalio 19 d. 8:15 
vai. vak. Pabst Teatre, Milwau
kee mieste, programa iš: Berlio
zo Roman Carnival, overtiūra; 
Berliozo trys ištraukos iš Ro
meo ir Juliet, Vagnerio preliu
das į Meistersingers ir Vagne
rio* overtū ra iš Tannhauserio.

Ketvirtadienį, spalio 20 d. 3 
vai. p. p. (Chicagoje) 8:15 vai. 
vak. ir penktadienį, spalio 21 
d. 2 vai. p. p. sopranui Adele 
Addison, kontraaltams Florence 
Kopleef ir Regina Sarfaty, ir te
norui Charles Bressler dalyvau
jant, programa iš: Stravinskio 
Mavra, Respighi Romos Fonta- 
ni ir Romos Pušys.

Antradienį, spalio 27 d. 2 vai. 
p .p., tiems patiems solistams 
dalyvaujant, programoje Stra
vinskio Mavra, Respighi Romos 
Fontanai ir Richardo Strausso 
Taip tarė Zaratustra.

Ketvirtadienį, spalio 29 8:15 
vai. vak. ir penktadienį, spalio’ 
30 d. 2 vai. p. p. smuikininkui 
Sidney Harth ir violončelistui 
Frank Miller dalyvaujant, pro-

ir k. malonumai. 
ūkyje šiuo metu 

Aušros Vartų ir 
tuntų skautės-ai.

— Fabijonas Valinskas,
energingas visuomenininkas, 
pirko namus Marquette Parke 
ir iš Bridgeporto persikėlė ten 
gyventi.

— Cicero skautai spalio 
mėn. 3 d. parapijos salėje ren
gia viešą pasirodymą, šia pro
ga Birutės ir Mindaugo drau
govėms bus įtęiktos vėliavos.

Skautų laužas, įvykęs Spai- 
čio darže, davė gryno pel-, 
no 278 dol. ir .93 c. Iš jo 25 
dol. paskirta Australijos skau
tams, dalyvavusiems šiemet 
pasaulinėje skautų jamborėje, 
likusio pelno 75% paskirti 6 
p r o g r a moję dalyvavusioms 
draugovėms ir 25% Aušros 
Vartų ir Lituanikos tuntams.

VASAROS VIEŠBUTIS
su erdviais koridoriais, virtuvė pil
nai aprūpinta, 28 kambariai, 12 vo
nių, valgomas kambarys. Pilnai fur- 
nišuotas atskiras luxusinis cottage 
arti Michigan ežero, busai eina kas 

valandą, krautuvės. Pardavimui 
ar nuomavimui.

BUN BALDWIN, JB. BEALTOR
“Doc” Nemecek - Slsmn. 

Union Pier, Michigan.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vacio^vi Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
Kietais viršeliais $6.00, minki - 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmunių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

LALIO ŽODYNAS

20x40 PLAUKYMO BASEINAS
15 V I Ę N E T Ų 
DE LUX MOTELIS

Taip pat puikus namas. Arti Mi
chigan ežero prie 12 US. kelio 
dideliame kurorte. Puikios sąly
gos geram bizniui. Skoningi 
baldai, plytelių vonios, T. V. ir 
centralinis šildymas. Tie viene
tai yra arti bažnyčios, krautuvių, 

restoranų ir bowling salės.
Pagrindinės pajamos $20,000 per 
7 mėnesius, išlaidų labai nedaug. 

$25,000 imokėti.
BUN BALDWIN, JR.

Bridgman, Michigan Union Pier

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo, 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų į mėnesį ir sa
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
6 kamb. mūrinis su 2 kamb. rūsyje, 
dabar naudojamais moterų kirpyklai, 
šildymas gazu. Kaina tik $21,900.

Karštu 
alum.

I BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais Įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE 
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto jai Ir Taisytojai

CARPENTER AND GENERAL 
CONTRACTOR

Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
JULIUS FETINGIS 
7255 SO. CAMPBELL AVĖ.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848

ninkas ,ir Frank Brown, to lo- 
kalo prezidentas emeritus, 
Frank Charles Schmitt, prezi
dentas, ir Michael Healy, vice
prezidentas, išsikolektavę yra 
$1,136.275 septynerių metų bė
gyje.

Jie aiškinasi tuos pinigus 
gavę kaip “komisijas” sepnyne- 
nių metų bėgyje. Vien tik 
O’Brien savo “komisijomis”, va- 
kacijomis ir “Kalėdų dovano
mis, šalia savo $12,799 metinės 
algos neteisėtai “iškolektavęs” 
iš lokalo narių mokesčių pini
gų $471,286.

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonudkite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

ARTI 55-tos ir Kedzie 2 aukštų mū
ras, erdvus butas savininkui, dideli 
mūriniai garažai, geležinė tvora, cen
tralinis šildymas. Pirmame aukšte 
per ilgus metus išdirbtas liquor ir 
tavernos biznis. Turi parduoti biznį 
su visais įrengimais, prekėmis ir na
mu, bet kokia kaina. Tikrai verta 
apžiūrėti ir pasiūlyti, kad ir su ma
žesniu imokėjimu. Nedelsiant skam
binti RĖ 7-9401.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
IUS.

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūrą, 1% aukšto, 3 miega
mieji, 2 plytelių vonios. Gazo karšto 
vandens šildymas. Aluminum storms 
langai, 53 pėdų kampinis sklypas, 

2 mašinų garažas. Įvažiavimas iš 
šono. Priedai.

9544 S. Central Ave. Oak Lawn. 
Telef. GA 2-3388.

Skaitykite “N-nas”

MARQUETTE PARK CENTRE _ MARQUETTE PARKE
I MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 
I 3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 po 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto
gėje. Nebrangus.

BRIGHTON PARKE 
MŪRIAIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

kmb. skiepe. 75 pėdų sklypas. Prie 
biznio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at
skiru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas įmokėjimas. Savininkas 
duoda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

GRAŽUS 5 butų mūrinis, 3 auto 
garažas, geros pajamos, arti Parko. 
$48,900.

MŪRINIS 5 kamb. 5 metų, viskas 
moderniška, kilimai, įrengtas rūsys, 
garažas. $24,000.

MŪRINIS, 2 po 6 kamb., moderniš
kai įrengtas, garažas. Skubiai par
duodamas už geriausią pasiūlymą.

PAJAMŲ MŪRO BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

DVIEJŲ BUTŲ BEVEIK NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuotas kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
mūro namas, apsauga nuo potvynio, 
gazo šildymas. Aluminiaus langai, 
garažas.

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas, prie parko.

RAMIOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ro rezidencija, 1% vonios, gazo šil
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534
SAVININKAS PARDUODA vienerių 
metų senumo moderniškai Įruoštą 
5% kambario namą 7748 S. Albany. 
2 mašinų garažas ir vasarnamis. Ap
žiūrėti kasdien po 6-tos vakaro, šeš
tadieni ir sekmadieni visą dieną. 

Telef.: RE 7-7788.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

PARK RIDGE, padidinamas 5 kamb. 
mūrinis, cape cod, šildomas gazu, 
kilimai nuo sienos iki sienos, visur 
oro vėsintuvai; garažas. Kaina apie 
20’. Savininkas, 232 N. Western, 

Telef. TA 3-8982.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.

ATDARAS APŽIŪRĖTI NUO 1—6 
ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ 

mūrinis 3-jų miegamųjų. Išklotas 
kilimais, aliuminijaus žieminiai 

langai ir sieteliai.
4953 So. Knox.

Viską tik “Naujienos” teikia 
Darbo, namo, buto reikia —

Garsinkite^ “N-nose”
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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